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A°m-Z-anI amÃ¿ πm≥
A°m-ZanI anI-hn-eqsS hnZym-eb anIhv

BapJw

s]mXphnZymebßfpsS `uXnIhpw A°mZanIhpw kmaqlyhpamb F√m

]cnanXnIfpw ]cnlcn°pI F∂ e£ytØmsS s]mXphnZym`ymkkwc£Wb⁄Øn\v

k¿°m¿ XpS°an´ncn°pIbmWv. s]mXphnZym`ymkcwKw B[p\nIh¬°cn°pI,

A¥mcmjv{S ]T\\nehmcw Dd∏phcpØp∂Xn\v DXIp∂ ]Tt\m]IcWßƒ

kvIqfpIfnseØn°pI, D∂X \nehmcØn¬ A[yb\w Dd∏m°p∂Xn\v Imcy£aamb

A[ym]I]cnioe\w \S∏n¬ hcpØpI, X\Xmb P\Iob hnZym`ymk amXrI

tIcfØn¬ krjvSn°pI, Ip´nIfpsS ImbnI, am\knI, kmaqly \nehmcw

i‡ns∏SpØpI, s]mXphnZymebßƒ anIhns‚ tI{µßfm°pI F∂o apJy

e£yßfmWv Cu b⁄Øn\p≈Xv.

[mcmfw {]-Xn-̀ m-k-º-∂sc kaql-Øn\v kw`m-h\ sNbvXpsIm≠v \mSns‚ hnI-

k-\-Øn\v shfn®w \¬In-sIm-≠n-cn-°p∂ A©¬ shÃv Kh. lb¿ sk°‚dn kvIqƒ

C∂v kph¿W Pq_nen \nd-hn-em-Wv. kvIqfnse A°m-U-anI anIhpw ]mtTy-Xc {]h¿Ø-

\-ßfpsS hyXy-kvX-Xbpw Ip´n-I-fpsS ka-{K-amb hf¿® e£yw hbv°p-∂p.

sIm√w Pn√-bn¬ G‰hpw IqSp-X¬ Ip´n-Iƒ ]T\w \S-Øp∂ k¿°m¿ hnZym-

ebw F∂ ]Z-hn-bn-te°v Db-cm≥ kvIqfns\ klm-bn-®Xv c£nXm°fpw s]mXp-k-aq-

lhpw A¿∏n® hnizm-ky-X-bm-Wv. A°m-Z-anI anI-hn-eqsS hnZym-e-b-an-Ihv F∂ e£y-

Øn-te-°p≈ bm{X-bn-emWv kvIqƒ. 200 A[y-b\ Zn\-ßfpw 1000 aWn-°q¿ ]T-\-k-a-

bhpw Dd∏phcp-Øm≥ {]tXyIw {i≤ ]pe¿Øp-∂p. Pn√-bnse kac clnX kvIqƒ

F∂ JymXn t\Sm≥ Ign-™n-́ p-≠v. A°m-ZanI kabw Aev]w t]mepw \jvS-s∏-Sp-ØmsX

A[nI kabw A[ym-]-Icpw Ip´n-Ifpw {]h¿Øn-®p-sIm≠v Ip´n-I-fn¬ k¿§-ti-jnbpw

]T\ anIhpw hf¿Øm≥ {ian-°p-∂p. ]T-\-]n-t∂m-°m-h-ÿ-bp≈ Ip´n-Iƒ°mbn {i≤,

\h-{]-̀ , sda-Un-b¬ So®nwKv F∂o {]h¿Ø-\-ß-fn-eqsS XpeyX Dd∏p hcp-Øm≥ {iaw

\S-Øp-∂p.
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A°m-Z-anI ]cn-an-Xn-Iƒ
1. hnZym-̀ ym-k-cw-KsØ c≠mw Xe-apd {]iv\-ßfmb XpeyX KpWX F∂nh Dd∏p hcp-tØ-≠-

Xp-≠v.

2. Ip´n-bpsS k¿∆-tXmap-J-amb hnIm-k-Øn-\p-X-Ip∂ ]T-\m-¥-co£w Hcp-°p-∂-Xn\v B[p-
\nI kmt¶-XnI hnZy-bpsS hnhn[ km[y-X-Iƒ (sF-kn-‰n, ]T-\-hn-`h knUn, A°m-Z-anI
t]m¿´¬, C‚-dm-IvSohv ¢m v dqw, \h-am-[ya km[y-X) {]tbm-P-\-s∏-Sp-Øp-∂-Xn\v Ign-tb-≠-
Xp-≠v.

3. ]T-\-an-I-hp≈ Ip´n-Iƒ°mbn Ah-cpsS k¿§-ti-jn-bpsS hf¿®-bv°m-h-iyamb A[nI
]T-\m-\p-`-h-ßƒ Hcp°nsImSp-t°-≠-Xp-≠v.

4. ]T\ ]nt∂m-°mhÿ-bp≈ Ip´n-I-fpsS IpSpw-_m-¥-co-£w, kmaqly kml-Ncyw F∂nh
a\- -em°n  ]nt∂m-°m-hÿ am‰n-sb-Sp-°p-∂-Xn\v Ign-bp-∂n-√.

5. KpW-ta∑m hnZym-̀ ym-k-Øns‚ {]m[m\yw a\- n-em°n Ip´n-I-fpsS ]T-\-Øn¬ c£n-Xm-°fpw
]¶m-fnØw Dd∏p hcp-tØ-≠-Xp-≠v.

6. kwKo-Xw, \rØw, A`n-\-bw, Nn{X-c-N-\, inev]-\n¿ΩmWw XpS-ßnb k¿§m-flI I-gnhpI-ƒ
hf¿Øn-sb-Sp-°p-∂-Xn\v kvIqfn-t\m-S-\p-_-‘n®v Hcp Iem-tI{µw D≠m-tI-≠-Xp-≠v.

7. Ip´n-I-fpsS Btcm-Ky-˛-Im-bnI hf¿® e£yw h®p-sIm≠v hnhn[ ]cn-io-e-\-ßƒ (tbm-K,
If-cn, \o¥¬, Xmbvs°m-≠v, Fb-tdm-_n-Ivkv...) \¬Ip-∂-Xn\v ÿe]cnan-Xn- X-S w
\n¬°p-∂p.

8. kvIqƒ sse{_-dn, ¢m v sse{_-dn, {KmaoW {KŸ-im-e-Iƒ Chsb D]-tbmKn®p-sIm≠v
hmb-\-bpsS ]pXp-tem-I-tØ°v Ip´n-Isf \bn-t°-≠-Xp-≠v.

9. "hnZym-ebw Hcp ]mT]pkvXIw' F∂ e£y-tØmsS hnhn[ Bi-b-ßfpw hkvXp-X-Ifpw
Nn{Xo-I-cn-®p-sIm≠v ¢m v apdn-Ifpw kvIqƒ ]cn-k-chpw BI¿j-I-am-°m≥ Ign-b-Ww.

10. "hnZym-ebw Hcp ]mT-]p-kvXIw' F∂ e£y-tØmsS kvIqfn\v kao]w ssPh sshhn-[y-
]m¿°v \n¿Ωn-®p-sIm≠v Ip´n-I-fn¬ ]mcn-ÿn-Xn-Imh-t_m[w D≠m-°m≥ ÿe]cn-anXn XS w
krjvSn-°p-∂p.

11. kn.-]n.-Sn.-F, Fw.-]n.-Sn.-F, ]n.-Sn.F, Fkv.-F-kv.-Pn. Fkv.-Fw.kn ]q¿∆-hn-Zym¿∞n-̨ -]q¿∆m-
[ym-]I kwL-S-\-Iƒ F∂o Iq´m-bva-Isf i‡n-s∏-Sp-Øn-sIm≠v ]T-\-Øns‚ KpW-ta∑
h¿≤n-∏n-°p-∂-Xn\v Nne ]cn-an-Xn-Iƒ \ne-\n¬°p-∂p-≠v.

12. P\m-[n-]Xy t_m[w, hna¿i-\m-fl-I-Nn-¥, kwhm-Zm-flI ]T\w F∂nh e£yw h®p-sIm≠v
kvIqƒ ]m¿e-sa‚ns‚ {]h¿Ø\w sa®-s∏-Sp-Øm≥ Ign-bp-∂n-√.

13. Pohn-X-ss\-]p-Wn-bpw, sXmgn¬ ]cn-io-e-\-hpw Ip´n-I-fn¬ FØn-®p-sIm≠v ]cn-io-e\w \¬Ip-
∂-Xn\v Nne ]cn-an-Xn-Iƒ \ne-\n¬°p-∂p.

14. ]mtTy-Xc {]h¿Ø-\-ßƒ°pw, k¿§mflI {]h¿Ø-\-ßƒ°pw t\XrXzw \¬Ip∂ kvIqƒ
Iq´m-bva-Iƒ (hn-hn[ ¢∫p-Iƒ, Fkv.-]n.-kn, kvIu´v & ssKUv, sP.-B¿.-kn, kulrZ ¢_v,
F≥.-F-kv.-F-kv, Icn-b¿ ssKU≥kv..) i‡n-s∏-Sp-tØ-≠-Xp-≠v.

15. kvIqƒ A°m-Z-anI {]h¿Ø-\-ßƒ°v ta¬t\m´w hln-°p∂ Fkv.-B¿.-Pn, k_vPIvSv
Iu¨kn¬ F∂nh i‡n-s∏-Sp-tØ-≠-Xp-≠v.

16. kvIqƒ Akwªn Nn -́s∏-SpØn Ip´n-I-fn¬ A®-S° ioehpw aqey-t_m-[hpw hf¿Øn-sb-Sp-
t°-≠-Xp-≠v.
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ASn-ÿm\ hnh-c-ßƒ
Ncn{Xw

1865 ˛ 85 Xncp-hnXmwIqdn¬ {io Bbneyw Xncp-\m-fns‚ `c-W-Imew. 1870 ¬ A©¬ ]\-

bwtNcn \nhm-kn-bmb {io lcn-lc Aø¿ sIm´mcw k¿∆m-[n-Im-cn-bmbn. A∂v A©¬ {]tZ-iØv

IpSn-∏-≈n-°qSw am{Xta D≠m-bn-cp-∂p-≈q. \m´p-{]-am-Wn-amsc hnfn-®p-Iq´n A©-en¬ Hcp kvIqƒ

ÿm]n-°-W-sa∂v At±lw \n¿t±-in-®p.

1878 ˛ ¬ sIm´m-c-°-c-°m-c≥ {io tImcpXv H∂mw hm≤ym-cmbn A©¬ ]pfn-aq-́ n¬ (C-t∏m-

gsØ F¬.-]n.-F-kv. sI´n-Sw) Hcp ]p√p-ta™ sI´n-S-Øn¬ ]≈n-°qSw {]h¿Ø-\-am-cw-̀ n-®p.

\nan-j-Ihn A©¬ B¿. thep-∏n≈ ]c-ta-izc Aø¿ (F®v.-B¿. hmd≥) ktlm-Z-c\pw

Xncp-h\¥-]pcw Kh.-B¿Svkv tImtfPv {]n≥kn-∏-em-bn-cp∂ kp{_-“Wy Aø¿ XpS-ßn-b-h¿ Cu

kvIqfnse BZy-Ime hnZym¿∞n-I-fm-Wv.

1954 ¬ Kh. ss{]adn kvIqƒ Kh. anUn¬ kvIqfmbn Db¿Øn. 1965 ¬ Kh. sslkvIq-

fmbn Db¿Øn, A©¬ shÃv Kh. sslkvIqƒ F∂v \ma-I-cWw sNbvXp.

1967 ¬ ÿe-]-cn-an-Xn-aqew a•mw-Ip-∂n¬ Hcp-ho-´nte°v am‰n. 1970 ¬ Ct∏mƒ kvIqƒ

\n¬°p∂ ÿew AIz-b¿ sNøp-Ibpw c≠v sjUp-Iƒ ]WnXv F¬ ]n hn`mKw Chn-tS°v am‰p-

Ibpw sNbvXp. sslkvIqƒ hn`mKw skj-W-embn {]h¿Ø-°p-Ibpw sNbvXp.1988 ¬ aq∂v \ne-

I-fp≈ c≠v sI´n-S-ßƒ ]Wn ]q¿Øn-bm°n slkvIqƒ hn`mKw ]pXnb sI´n-S-Øn-te°v am‰n.

F¬ ]n hn`mKw {]tXy-I-ambn ]gb sI´n-S-Øn-te°v am‰n. 2000 ¬ Cu kvIqfn¬ lb¿sk-°‚dn

Bcw-`n-®p.

Bcw-`n® ImeØv ASn-ÿm\ KWn-Xw, ASn-ÿm-\-imkv{Xw F∂nh am{Xambn-cp-∂p hnZym-

`ymk ]c-amb e£y-ßƒ. ]n¬°m-eØv Ip´n-I-fpsS ]ptcm-K-Xn-bp-ambn _‘-s∏´v ka-kvX-ta-J-e-I-

fnepw t\´w ssIh-cn-°p∂ Hcp ÿm]-ambn amdn. kaq-l-Øn¬ D∂X ÿm\-ßƒ hln-°p-∂-h-

cpƒs∏sS At\-Im-bn-c-ßƒ°v A£-c-sh-fn®w ]I¿∂p \¬Inb Cu kc-kz-Xo-t£{Xw C∂pw

A©¬ ] -́W-Ønse anI® hnZym-e-b-ambn XpS-cp-∂p.

BZy-Im-eØv kmaq-ln-I-ambpw kmº-Øn-I-ambpw ap≥]-¥n-bn¬ \n¬°p-∂-h¿°v am{Xta

hnZym-`ymkw e`n-®n-cp-∂p-≈q. F∂m¬ C∂v ]m¿iz-h¬°-cn-°-s∏-´-h-cpƒs∏sS kmaq-lnI kmº-

ØnI ]nt∂m-°m-hÿ ]cn-K-Wn-°msX F√mh¿°pw Xpey Ah-kcw e`n-°p∂ ]T\ ]≤-Xn-bmWv

\S-∏n-em-°n-s°m-≠n-cn-°p-∂-Xv. ae-bmfw, Cw•ojv aoUn-b-ß-fn-embn aqhm-bn-c-tØmfw Ip´n-Iƒ A©mw

¢m v apX¬ ]{¥≠mw ¢m p-hsc ]Tn-°p-∂p.

ASpØ Ime-Ømbn hnZym-ebw `uXnI kuI-cy-ß-fpsS Imcy-Øn¬ ]e t\ -́ßfpw ssIh-

cn-®n-´p-≠v.-ssl-sSIv aƒ´n aoUnb em_p-Iƒ, Iºyq-´¿ em_v, kvam¿´v ¢m v dqap-Iƒ, sse{_-dn,

tSmbve‰v tImπ-Ivkp-Iƒ, tKƒkv s{^≠ven tSmbve-‰p-Iƒ F∂nh kvIqfnse anI® `uXnI kuI-cy-

ßƒ°v sXfn-hm-Wv. kvIqfns‚ `uXnI kuIcyw  Hcp-°p-∂-Xn¬ A[ym-]-I˛ c£m-I¿Xr-k-an-Xn-

bpw, P\-{]-Xn-\n-[n-I-fpw, A`yp-Z-b-Imw-jn-I-fpw, kmwkvImcnI kwL-S-\-Ifpw kPo-h-ambn CS-s]-Sp-

∂p. ]T\ ]ptcm-KXn hne-bn-cpØn sa®-s∏-Sp-Øp-∂-Xn\v ]n.-Sn.-F, Fw.-]n.-Sn.-F, Fkv.-Fw.kn, Fkv.-

F-kv.Pn F∂o Iq´m-bva-Iƒ {i≤-]p-e¿Øp-∂p.

AºewIp∂v apX¬ Ipf-Øq-∏pg hscbpw hmfIw apX¬ NS-b-aw-Kew htcbpw D≈ Ip´n-

Iƒ anI® ]T\ kuIcyw t\m°n A©¬ shÃv lb¿sk-°‚dn kvIqfn-se-Øp-∂Xv kvIqfnse

\nkzm¿∞-cmb A[ym-]-I-cp-tSbpw {]h¿Ø-\-ßƒ°p≈ km£y-]-{X-am-Wv.
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A[ym-]-I-cpsS FÆw
1. {]n≥kn-∏¬ 1

2. slUvan-kv{Skv 1

3. F®v.-F-kv.-F-kv.Sn 17

4. F®v.-F-kv.F 36

5. F®v.-F-kv.F (A-d-_n-Iv) 1

6. ]n.-Un.So®¿ 25

7. ]n.-C.Sn 3

8. ayqknIv 2

9. t{UmbnwKv 1

10. Xp∂¬ 1

11. Untπm-bvsa‚v 1

12. ÃpU‚v Iu¨kn-e¿ 1

Kh. lb¿ sk°‚dn kvIqƒ A©¬ shÃv

1. {Kma-]-©m-bØv A©¬

2.- hm¿Uv 14 (A-©¬ am¿°-‰v)

3. _n.-B¿.kn A©¬

4. tªm°v A©¬

5. D]-Pn√ A©¬

6. hnZym-̀ ymk Pn√ ]p\-eq¿

7. Pn√ sIm√w

8. t^m¨ \º¿ 0475 2273665

9. Csa-bn¬ ghssanchalwast.@gmail.com

10. tªmKv

11. {]n≥kn∏¬ F.-\u-jmZv

12. slUvan-kv{Skv _n. ssjeP

13. t^m¨ 9496412324, 9995594068
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2017-̨ 18 se Ip´n-I-fpsS FÆw

                               All                                      SC      ST Muslim Other Minority OBC

Std Div Boy Girl Total Boy Girl Total Boy Girl Total Boy Girl Total Boy Girl Total Boy Girl Total

5 6 110 136 246 15 13 28 0 0 0 33 44 77 2 15 17 70 66 136

6 8 161 137 298 21 17 38 0 0 0 46 44 90 10 9 19 95 84 179

7 9 205 182 387 16 14 30 0 0 0 56 54 110 21 15 36 116 116 232

8 10 277 244 521 20 22 42 0 0 0 92 65 157 28 25 53 168 143 311

9 10 292 249 541 29 21 50 0 0 0 70 63 133 32 22 54 144 141 285

10 10 287 276 563 26 12 38 0 0 0 85 71 156 31 41 72 169 155 324

                                                         Total - 2556                            HSS - 360                                           Grand Total - 2916



8



9



10



11

`mKw ˛ 1

hnZym-eb hnI-k\ ImgvN-∏mSv
"A°m-U-anI anI-hn-eqsS hnZym-eb anIhv 'F∂ e£y-Øn-eq∂n A©¬ shÃv Kh. lb¿sk-

°‚dn kvIqfns‚ \ne-hn-ep≈ A°m-U-anI ]cn-an-Xn-Isf Is≠-Øp-Ibpw AXv ]cn-l-cn-°m-\p-X-Ip∂ Hcp
A°m-U-anI hnI-k\ ImgvN-∏mSv cq]o-I-cn-°p-Ibpw sNøp-∂p. inip-ku-lr-Zhpw {]h¿Ø\m-[n-jvTn-Xhpw
]T-\m-\p-̀ -h-ßƒ°v ap≥Xq°w \¬Ip-∂-Xp-amb Hcp {]h¿Ø\ ]≤Xn CXn-eqsS hn`m-h\ sNøp-∂p. Zo¿L-
Im-em-Sn-ÿm-\-Øn-ep≈ {]h¿Ø-\-ßfpw {lkz-Im-em-Sn-ÿm-\-Øn-ep≈ {]h¿Ø-\-ßfpw Cu am¿§-tcJ e£yw
hbv°p-∂p.-D-b¿∂ \ne-hm-c-ap-≈-h¿, icm-icn \ne-hm-c-ap-≈-h¿, Xmgv∂ \ne-hmcap≈-h¿ F∂o aq∂v Xe-Øn-
epap≈ Ip´n-Isf ASn-ÿm-\-am°n {]tXyIw ]≤-Xn-Iƒ Cu ]≤-Xn-bn-eqsS Ah-X-cn-∏n-°p-∂p.

A°m-U-anI ]n¥pWm kwhn-[m-\-ß-fpsS (F-kv.-F-kv.-Pn.-B¿.-kn, Ub-‰v, Fkv.-kn.-C. B¿.-Sn) klm-
b-tØmsS ]≤Xn Imcy-£-a-ambn \S-∏n¬ hcpØp∂-Xm-Wv. hm¿jnI Ie-≠¿, amk-°-e-≠¿ F∂nh Xøm-
dm°n kvIqfnse Fkv.-B¿.-Pn, k_vPIvSv Iu¨kn¬ F∂n-h-bpsS t\Xr-Xz-Øn¬ ]≤-Xn-bnse {]h¿Ø-\-
ßƒ Gs‰-Sp-°p-∂-Xm-Wv. knhn-]n-F, Fw ]n Sn F, ]n.-Sn.-F, Fkv.-Fw.-kn, Fkv.-F-kv..Pn, kmwkvImcnI
ÿm]-\-ßƒ XpS-ßnb Iq´m-bva-Isf i‡n-s∏-Sp-Øn-sIm≠v Bkq-{X-Ww,\n¿∆-l-Ww, hne-bn-cp-Ø¬ taJ-
e-I-fn¬ kaq-l-]-¶m-fnØw Dd-∏p-h-cp-Øpw.
Im¿jnIw

ad-™p-sIm-≠n-cn-°p∂ Im¿jnI kwkvIr-Xnsb Xncn-sI-sb-Øn-°m≥ "]mT-Øn¬ \n∂v ]mS-tØ°v '
F∂ {]h¿Ø-\-Øn-eqsS hn`m-h\ sNøp-∂p. Ct∏mƒ kvIqfns‚ ÿe-]-cn-an-Xn-aqew kvIqfn\v kao]w Htc-
°¿ ÿew FSpØv Irjn sNøp∂p-≠v. Cu tXm -́Ønse Im¿jnI {]h¿Ø-\-ßƒ Iptd-°qSn sa®-s∏-Sp-
Øn-s°m-≠v, IqSp-X¬ Ip´n-Isf ]¶m-fn-I-fm-°n-s°m≠v kvIqfnse D®-̀ -£W hn -̀h-ßƒ°v KpW-ta∑ h¿≤n-
∏-°p-∂-Xn\v ]cn-{i-an-°p-∂-Xm-Wv. Irjn-b-dn-hns‚ ]pXnb ]mT-ßƒ Ip´n-I-fn-se-Øn-°m≥ Cu {]h¿Ø-\-
ß-fn-eqsS Ign-bpw.
]mcn-ÿn-XnIw

amen-\y-ap-‡tIcfw, ]cn-ÿnXn kulrZ hn-I-k\w F∂ e£y-tØmsS amXr-̀ qan koUv ]≤-Xn-bpsS
`mK-ambn hnhn[ {]h¿Ø-\-ßƒ kvIqfn¬ \S∂p hcp-∂p. aÆv, Pew, hmbp, ssPh sshhn[yw Ch-bpsS
kwc-£-W-Øn-eq-∂n-bp≈ hnhn[ {]h¿Ø-\-ßƒ Gs‰-Sp-Øp-sIm≠v Ip´n-I-fn¬ ]mcn-ÿn-Xn-Im-h-t_m[w
hf¿Øn-sb-Sp-°-Ww. ]cn-ÿn-Xn-]-T-\-Iym-ºv, ]T-\-bm-{X, skan-\m¿, Iem-cq-]-ßƒ Ch-bn-eqsS IqSp-X¬ ]T-
\m-\p-̀ -h-ßƒ Ip´n-Iƒ°v \¬Ip-∂-Xm-Wv.
\√-hm-b-\, \√-]-T-\w, \√ PohnXw

s]mXp-hn-Zym-̀ ymk kwc-£W b⁄-Øns‚ `mK-ambn kvIqfn¬ \S-∏n-em-°p∂ Cu ]≤-Xn-bn-eqsS
]pXn-sbmcp hmb\ kwkvImcw Ip´n-I-fn-se-Øn-°m≥ ]≤-Xn-bp-≠v. kvIqƒ sse{_dn \ho-I-c-Ww, ¢m v
sse{_dn ÿm]n-°¬, {Kmao-W-{K-Ÿ-im-e-I-fn¬ AwK-Xz-sa-Sp-°¬ F∂o {]h¿Ø-\-ßƒ CXns‚ ̀ mK-ambn
\S-Øp-∂-Xm-Wv. ]pkvXI hmb-\, ]pkvX-Im-kzm-Z-\w, k¿§-kr-jvSn-Iƒ F∂o e£y-ßƒ km[y-am-Ip-∂-Xn-
\mbn hmb-t\m-’-hw, Imhymkzm-Z-\-¢m v, IY-b-cßv, Ihn-Xm-th-Zn, GI-Zn-\-hm-b\ Iymºv F∂nh \S-Øp-∂-
Xm-Wv.
tamU¬ ]m¿e-sa‚v

P\m-[n-]-Xy-t_m-[hpw hna¿i-\mflI Nn¥bpw Ip´n-I-fn-se-Øn-°pI F∂ e£y-tØmsS tamU¬
]m¿e-sa‚ns\ i‡n-s∏-Sp-tØ-≠-Xp-≠v. kvIqƒ ]m¿e-sa‚v sXc-s™-Sp-∏n¬ Bcw-̀ n®v h¿jm-h-km\w hsc
\o≠p-\n¬°p∂ hn]p-e-amb Hcp {]h¿Ø\ ]≤-Xn-bmWv tamU¬ ]m¿e-sa‚v. t\Xr-Xz-Kp-Ww, {]iv\-]-cn-l-
c-W-ti-jn, Bfl-hn-izmkw F∂nh hf¿Øn-sb-Sp-°p-∂-Xn-eqsS kwhm-Zm-∑I ]T-\-Øn\v Cu ]≤Xn {]tbm-P-
\-s∏-Sp-Øp-∂p.

PohnX ss\]p-Wnbpw sXmgn¬ ss\]p-Wnbpw
]Xn-s\m-∂v, ]{¥≠v ¢m p-I-fnse Ip´n-Iƒ°v sXmgn¬ ]cn-io-e\w sImSp-°p-∂-Xn-\mbn "G¨ &

te¨ ]≤Xn' \S-∏n-em-°p-∂-Xm-Wv. B¿.-Fw.-F-kv.-F, Akm]v F∂n-h-bpsS klm-b-tØmsS ]T-\-tØm-
sSm∏w sXmgn¬ ]cn-io-e\w IqSn \¬Ip-∂-Xn\v Cu ]≤-Xn-bn-eqsS Ign-bp-∂p. {]mtZ-inI kmt¶-XnI ÿm]-
\-ßƒ  {]mtZ-inI sXmgn¬ ÿm]-\-ßƒ F∂n-h-bpsS kl-I-c-W-tØmsS "kvIqƒ s{]mU-£≥ sk‚¿'
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ÿm]n®v D¬∏-\-ßƒ \n¿Ωn-°p-∂p. Cu D¬∏-∂-ßƒ c£n-Xm-°-fp-tSbpw A[ym-]-I-cp-tSbpw klm-b-tØmsS
hn]-W-\-tI-{µ-Øn-eqsS hn‰-gn-°p-∂-Xm-Wv.
sF.-kn.Sn A[n-jvTnX ]T\w

ASpØ c≠v h¿jw sIm≠v kvIqfnse apgp-h≥ Ip´n-Iƒ°pw B[p-\nI hnh-c-km-t¶-XnI hnZy-bpsS
^e-{]-Z-amb D]-tbm-K-Øn\v ]cn-io-e\w \¬Ip-∂-Xm-Wv. kvIqƒ tªmKv, ka{K t]m¿´¿, a‰v hnZym-̀ ymk tªmKp-
Iƒ, hnZym-̀ ymk B∏p-Iƒ, \h am[y-a-km-[yX Ch {]tbm-P-\-s∏-Sp-Øn-s°m≠v ]T\w IqSp-X¬ Bkzm-Zy-I-chpw
A\m-bm-k-hp-am-°m≥ Ign-bpw.
hnZym-eb Iq´m-bva-Isf i‡n-s∏-Sp-Ø¬

]T-\-Øns‚ KpW-X, XpeyX Ch Dd-∏p-h-cp-Ø-W-sa-¶n¬ hnZym-e-b-Ønse hnhn[ Iq´m-bva-I-fpsS i‡n-
s∏-S¬ A\n-hm-cy-am-Wv. kn.-]n.-Sn.-F, Fw.-]n.-Sn.-F, ]n.-Sn.-F, Fkv.-Fw.-kn, Fkv.-F-kv.Pn, ]q¿∆ hnZym¿∞n ˛
]q¿∆m-[ym-]I kwL-S-\-Iƒ Ch-bpsS kPo-h-amb CS-s]Sen-eqsS am{Xta KpW-ta-∑-bp≈ hnZym-̀ ymkw F√m Ip´n-
Iƒ°pw F∂ e£y-Øn-te°v FØm≥ Ign-bq. hnZym¿∞n ̨  A[ym-]-I≥ ̨ c-£n-Xmhv F∂ {XntImWw ]qcn-X-am-
I-Wsa¶n¬ c£n-Xm-hns‚ ]¶m-fnØw Dd-∏m-t°-≠-Xp-≠v. Ip´n-I-fnse ]T-\-]n-t∂m-°m-h-ÿbv°v {][m-\-Im-cWw
c£n-Xm-hns‚ Npa-X-e-sb-¥m-sW-∂p≈ t_m[y-an-√m-bva-bm-Wv. Ip´n-I-bpsS anIhpw ]cn-an-Xnbpw c£n-Xmhv t_m[y-
s∏-S-Ww. ]T\ {]h¿Ø-\-ß-fn¬ c£n-Xm-hns‚ ]¶m-fnØw IqSn Dd-∏m-°p-∂-Xn\v hnZym-eb Iq´m-bva-Isf i‡n-
s∏-Sp-Øntb aXn-bm-Iq.
AS¬ Sn¶-dnwKv em_pw Hcp \qdv ]co-£-W-ßfpw

Ip´n-I-fn¬ imkv{Xm-̀ n-apJyw hf¿Øp-∂-Xn\pw imkv{X-Xm¬]cyw D≠m-°p-∂-Xn\pw {]h¿Ø-\m-[n-jvTnX
]T-\-Øn\v ap≥Xq°w \¬I-Ww. tI{µ k¿°m¿ {]Jym-]n® AS¬ Sm¶-dnwKv em_v kuIcyw Hcp-°n-sIm-Sp-°p∂
kvIqfp-I-fpsS  enÃn¬ A©¬ shÃv Kh. lb¿ sk°‚dn kvIqfpw Dƒs∏-́ n-́ p-≠v. CXns‚ ̀ mK-ambn imkv{X-
em_v \ho-I-cn-®p-sIm≠v ]co-£W \nco-£-W-ß-fn-eqsS ⁄m\ \n¿ΩnXn km[y-am-Ip-∂p. sNehv Ipd™ km-
a{Kn-Iƒ D]-tbm-Kn-®p-sIm≠v henb imkv{Xm-i-b-ßƒ Ip´n-I-fn¬ FØn-°p∂Xn\mbn Hcp \qdp ]co-£-W-ßƒ
F∂ ]≤Xn \S-∏n-em-°pw. imkv{X-¢m- p-Iƒ, skan-\m-dp-Iƒ, inev]-im-e-Iƒ, kwhm-Z-ßƒ F∂nh kwL-Sn-∏n-®p-
sIm≠v Ip´n-I-fpsS imkv{Xm-̀ n-apJyw sa®-s∏-Sp-Øp-∂-Xm-Wv.
kvIqƒ Iem-tI{µw

kwKo-Xw, Nn{X-c-N-\, \rØw, A`n-\bw F∂o taJ-e-I-fn¬ khn-tij Xm¬]-cy-ap≈ Ip´n-Isf Is≠Øn
hf¿Øn-sb-Sp-°p-∂-Xn\v kvIqƒ Iem-tI{µw ÿm]n-°pw. kvIqfn-ep≈ Iem-[ym-]-I-tcm-sSm∏w ]pd-Øp-\n∂pw Iem-
Im-c-∑msc D]-tbm-K-s∏-Sp-Øn-s°m≠v {]tXyI ]cn-io-e\w Pq¨ amkw apX¬ Bcw-̀ n-°pw.
{]Xn-`m-tI{µw (Sm-e‚v em_v)

bp.-F-kv.-F-kv. kvtImf¿jn∏v ]co-£, ao¬kv Iw sacn‰v kvtImf¿jn∏v ]co-£, \yqam-‰vkv, Sme‚v tk¿®v
FIvkmw, F≥.Sn.-Fkv  FIvkmw XpS-ßnb ]co-£-Iƒ°v amXrIm tNmZy-t]-∏-dp-Iƒ \¬Inbpw {]tXyIw ]cn-io-
e\w \¬Inbpw IqSp-X¬ Ip´n-Isf hnP-bn-∏n-s®-Sp-°pI F∂-XmWv  Cu ]≤-Xn-bn-eqsS e£y-an-Sp-∂-Xv. AtXm-
sSm∏w Ip´n-I-fnse GsXmcp Ignhpw Is≠Øn hf¿Øn-sb-Sp-°p-∂-Xn-\p≈ {]h¿Ø\ ]≤Xn \S-∏n-em-°p-∂-
Xm-Wv.
{i≤-˛-\-h-{]-`-˛-sd-a-Un-b¿ So®nwKv

]T\ ]nt∂m-°m-h-ÿ-bp≈ Ip´n-Isf a‰v Ip´n-I-tfm-sSm∏w FØn-°pI F∂ e£y-tØmsS {]nsS-Ãn-
eqsS sXc-s™-Sp-°-s∏-Sp∂ Ip´n-Iƒ°v F√m Znh-khpw sshIn´v 4 aWn apX¬ 5 aWn hsc {]tXyI ]cn-io-
e\w \¬Ip-∂p. 5,8 ¢m p-I-fnse Ip´n-Iƒ°v {i≤-bn-eqsS ae-bm-fw, Cw•o-jv, KWn-Xw, imkv{Xw, kmaqly imkv{Xw
F∂o hnj-b-ß-fn¬ bYm-{Iaw Xn¶ƒ, sNm∆, _p[≥, hymgw, sh≈n Znh-k-ß-fn¬ sshIn´v {]tXyI ]cn-io-e\w
\¬Ip-∂-Xm-Wv. 9˛mw ¢m nse Ip´n-Iƒ°mbn F√m Znh-khpw sshIn´v 4 aWn apX¬ 5 aWn hsc \h-{]-̀ -
bneqsS ]cn-io-e\w \¬Ip-∂p.  10˛mw ¢m nse Ip´n-Iƒ°mbn F√m Znh-khpw sda-Un-b¬ So®nwKv \S-°p-∂p.
Cu {]h¿Ø-\-ß-fn-eqsS Ip´n-I-fp-sS-bn-S-bn¬ Xpey-X, KpWX Ch Dd∏p hcp-Øm≥ {ian-°p-∂p.
kvIqƒ tdUntbm

F√m ¢m v apdn-I-fnepw kv]o°¬ ÿm]n-®p-sIm≠v kvIqƒ tdUntbm knÃw \S-∏n-em-°pw. Ip´n-I-fpsS
`mjm {]mhoWyw h¿≤n-∏n-°p-∂-Xn\pw k¿§-tijn hnIm-k-Øn\pw kvIqƒ tdUntbm Ah-k-c-sam-cp-°p-∂p.
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kvIqƒ Nm\¬
P\m-[n-]-Xy-Øns‚ \mem-asØ XqWmb aoUn-bbv°v C∂v s]mXp-Po-hn-X-Øn¬ hfsc henb ]¶m-Wp-≈Xv

Zriy-am-≤y-a-cw-KsØ A\-¥-km-[y-X-Iƒ hnZym-̀ ym-k-cw-KØv {]tbm-P-\-s∏-Sp-ØpI F∂-tXmsS A©¬ shÃv kvIqfn¬
Bcw-̀ n-°p∂ ]pXnbb-{]-h¿Ø-\-]-≤-Xn-bmWv kvIqƒ Nm\¬, kvIqfn-tebpw s]mXp-k-aq-l-Øn-tebpw hm¿Øm-hn-
ti-j-ßƒ Nm\¬ hgn kvIqfnse apgp-h≥ Ip´n-I-fp-ambn ]¶n-SpI F∂-XmWv Cu ]cn-]m-Sn-bpsS e£yw IqSmsX
hm¿Øm-[n-jvTnX ]cn-]m-Sn-Iƒ, {]Xn-̀ -Isf ]cn-N-b-s∏-Sp-Ø¬, k¿§-ti-jn-bpsS hnhn[ km≤y-X-Iƒ, Adnhp \n¿Ωm-
W-Øn-\-\p-Kp-W-amb \pdp-ßp-Iƒ, ]mT-̀ mKw A\m-bm-k-am-°m≥ DX-Ip∂ hn -̀h-ßƒ XpS-ßn-bh D¬s∏-SpØn C‚¿
sh¬ ka-b-ß-fn¬ Nm\¬ t{]t£-]Ww \S-Øp-∂-Xn\v e£y-an-Sp-∂p.
BtcmKy ˛ Imbn-I-tijn

Ip´n-I-fpsS BtcmKy ImbnI tijn-bpsS hf¿® e£yw h®p-sIm≠v hnhn[ ]cn-io-e\ ]cn-]m-Sn-Iƒ (tbm-K,
If-cn, XmbvsIm-≠, Fbvtdm-_n-Ivkv, \o¥¬ kwL-Sn-∏n-°p-∂-Xm-Wv) sIm√w Pn√m ]©m-b-Øns‚ klm-b-tØmsS
kvIqfn\v kao-]-Øp≈ Ipfw \ho-I-cn®v \o¥¬°pfw \n¿Ωn-°p-∂-Xn\pw Ip´n-Iƒ°v \o¥¬ ]cn-io-e\w \¬Ip-
∂-Xn\pw Xocp-am-\n-®n-́ p-≠v.
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`mKw ̨ 2
F. s]mXp-e-£y-ßƒ

1. `mjm-]-c-amb tijn-I-fpsS hnI-k\w.

2. KWnX ]c-amb tijn-I-fpsS hnI-k\w.

3. imkv{Xm-`n-cpNn hf¿Øn-sb-Sp-°¬.

4. P\m-[n-]Xyt_m[hpw hna¿i-\m-flI Nn¥bpw hf¿Øn Ip´n-I-fn¬ kmaqly imkv{X-h-t_m-[w hf¿Øp-I.

5. hnZym-`ymk cwKsØ c≠mw Xe-apd {]iv\-ß-fmb Xpey-X, KpWX F∂nh Dd-∏p-h-cp-Øp-I. `̀̀̀̀ 50000

6. B[p\nI kmt¶-XnI hnZy-bpsS (sF.-kn.-Sn, ]T-\-hn-`h knUn, A°m-U-anI t]m¿´-ep-Iƒ, C‚-dm-IvSohv ¢m vdqw,

\h-am-[y-a-km-[y-X) hnhn[ hi-ßƒ {]tbm-P-\-s∏-SpØn ]T\w IqSp-X¬ A\m-bm-khpw Xm¬]-cy-ap-W¿Øp-∂Xpw

B°p-I. `̀̀̀̀ 100000

7. \ne-hm-c-ap≈ Ip´n-Isf IqSp-X¬ ]cn-io-e\w \¬In Db¿∂ \ne-hm-c-Øn-se-Øn-°p-I. `̀̀̀̀ 100000

8. kmº-ØnI ˛ kmaqly ]nt∂m-°m-hÿ aqew ]T\ ]nt∂m-°m-hÿ t\cn-Sp∂ Ip´n-Iƒ°v ssIØmßv \¬In a‰v

Ip´n-Iƒs°m∏w FØn-°p-I. `̀̀̀̀ 200000

9. kwKo-Xw, \rØw, Nn{X (in-ev])-I-e, A`n-\bw F∂o taJ-e-I-fn¬ anI® Ip´n-Isf Is≠Øn k¿§-tijn hf¿Øp-∂-

Xn\v {]tXyI Iem-tI{µw ÿm]n-°p-I. `̀̀̀̀ 200000

10. Ip´n-I-fpsS Btcm-Ky˛ ImbnI tijn-I-fpsS hf¿®-bv°m-h-iy-amb ]cn-io-e\w \¬In (tbm-K, If-cn, XmbvsIm-≠,

\o¥¬, Fbvtdm-_n-Ivkv) anI-hp-‰-Xm-°p-∂p. `̀̀̀̀ 200000

11. kvIqƒ sse{_dn \ho-I-c-Ww, ¢m v sse{_dn ÿm]n-°¬, {KmaoW {KŸ-im-e-I-fpsS D]-tbmKw F∂n-h-bn-eqsS

]pXn-sbmcp hmb\ kwkvImcw hf¿Øn-sb-Sp-°p-I. `̀̀̀̀ 200000

12. "hnZym-ebw Hcp ]mT-]p-kvXIw' F∂ Bibw \S-∏n-em-°p-∂-Xn\v (`m-j, KWn-Xw, kb≥kv, kmaqly imkv{Xw) hnhn[

hnj-b-ß-fp-ambn _‘-s∏´ Bi-b-ßfpw Nn{X-ßfpw D]-tbm-Kn®v ¢m ns‚ Npa-cp-Ifpw kvIqƒ ]cn-k-chpw BI¿j-

I-am-°-Ww. `̀̀̀̀ 400000

13. hnZym-e-b-Øns‚ ÿe ]cn-an-Xn-°p-≈n¬ \n∂psIm≠v "hnZym-ebw Hcp ]mT-]p-kvXIw' F∂ Bi-b-Øn-eq∂n ssPh

sshhn[y ]m¿°v ÿm]n-°-Ww. `̀̀̀̀ 400000

14. KpW-ta-∑-bp≈ hnZym`ymkw F√m Ip´n-Iƒ°pw FØn-°p-∂-Xn\v hnZym-eb Iq´m-bva-Iƒ (kn-]n-Sn-F, Fw]n-Sn-F, ]nSn-

F, Fkv Fw.-kn, ]q¿∆ hnZym¿∞n ˛ ]q¿∆m[ym-]I kwL-S-\-Iƒ..) i‡n-s∏-SpØWw. `̀̀̀̀ 100000

15. kwhm-Zm-flI ]T-\-Øn\v {]m[m\yw \¬Ins°m≠v Ip´n-I-fn¬ P\m-[n-]-Xy-t_m-[w, hna¿i-\m-flI Nn¥ F∂nh hf¿Øn-

sb-Sp-°p-∂-Xn\v tamU¬ ]m¿e-sa‚v \S-∏n-em-°-Ww. `̀̀̀̀ 50000

16. PohnX ss\]p-Wnbpw sXmgn¬ ]cn-io-e-\hpw \¬Ip∂Xn\mbn 11,12 ¢m p-I-fnse Ip´n-Iƒ°mbn sXmgn¬ ]cn-io-

e-\hpw Icn-b¿ ssKU≥kpw \¬I-Ww. `̀̀̀̀ 200000

17. ]T-\-tØm-sSm∏w sXmgn¬ ]cn-io-e-\hpw hcp-am-\hpw t\Sp-∂-Xn-\mbn lb¿sk-°‚dn Ip´n-Iƒ°mbn "G¨ & te¨

]≤Xn' \S-∏n-em-°-Ww. `̀̀̀̀ 100000

18. ]mtTy-Xc {]h¿Ø-\-ßƒ°pw, k¿§m-flI {]h¿Ø-\-ßƒ°pw ta¬t\m´w hln-°p∂ kvIqƒ Iq´m-bva-Iƒ (hn-hn[

¢∫p-Iƒ, Fkv.-]n.-kn, koUv, kvIu´v & ssKUv, sP.-B¿.-kn, Icn-b¿ ssKU≥kv, kulr-Z-¢-∫v) i‡n-s∏-Sp-Ø-Ww.

19. kvIqƒ A°m-Z-anI {]h¿Ø-\-ß-fpsS IrXy-amb Bkq-{X-Whpw \n¿∆-l-Whpw hne-bn-cp-Øepw \S-Ø-Ww. ̀̀̀̀̀  50000

20. Im¿jnI {]h¿Ø-\-ßƒ, k∂≤ {]h¿Ø-\-ßƒ, ImcpWy {]h¿Ø-\-ßƒ F∂n-h-bn-eqsS XymKw, tkh\ k∂-≤-

X, ]cn-ÿnXnImh-t_m[w F∂o at\m-`m-h-ßƒ / aqey-ßƒ Ip´n-I-fn-se-Ø-Ww. `̀̀̀̀ 50000

21. `mjm {]mho-Wyw, t\XrXz ]mS-hw, k¿§m-fl-ti-jn, Ch hf¿Øn-sb-Sp-°p-∂-Xn\v kvIqƒ tdUntbmbpsS {]h¿Ø\w

IqSp-X¬ Imcy-£-a-am°Ww. `̀̀̀̀ 100000

22. Ip´n-I-fn¬ imkv{Xm-̀ n-apJyw hf¿Øp-∂-Xn-\mbn em_v \ho-I-c-Ww, Hcp \qdv ]co-£-W-ßƒ, imkv{X-km-t¶-XnI ayqknbw

kµ¿i\w F∂nh \S-Ø-Ww. `̀̀̀̀ 200000

23. ]pI-h-en, aZyw, elcn acp∂v Ch D]-tbm-Kn-°p-∂-Xn-s\-Xnsc Ip´n-Iƒ°v Ah-t_m[w D≠m-Ip-∂-Xn-\mbn kvIqƒ

elcn hncp≤ ¢∫ns‚ B`n-ap-Jy-Øn¬ hnhn[ {]h¿Ø-\-ßƒ (sX-cphv \mS-Iw, amK-kn≥ \n¿Ωm-Ww, kvtImUv

{]h¿Ø-\w, t]mÃ-dnw-Kv..) Gs‰-Sp-°p-∂-Xm-Wv. `̀̀̀̀ 50000

24. Iuam-c-{]m-b-°mcmb Ip´n-Iƒ°v PohnX kml-N-cy-ßsf am\-kn-Im-tcm-Ky-tØmsS t\cn-Sm≥ {]m]vX-am-°p-∂-Xn\v kulrZ

¢∫ns‚ B`n-ap-Jy-Øn¬ ¢m pIfpw Iymºp-Ifpw \S-Øp-∂-Xm-Wv. `̀̀̀̀ 50000

25. P\m-[n-]-Xy-Øns‚ s\Spw-Xq-Wp-I-fn-sem-∂mb aoUn-bsb kvIqƒ hnZym-`ym-k-Øn¬ {]tbm-P-\-s∏-Sp-Øpw-hn[w kvIqƒ

Nm\¬ ... Bcw-`n-®n-cn-°p-∂-Xm-Wv. `̀̀̀̀ 200000

26. Ip´n-Iƒ°v \o¥¬ ]cn-io-e\w \¬Ip-∂-Xn-\mbn \n¥¬°pfw \n¿ΩmWw `̀̀̀̀ 250000
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kmº-ØnI hni-I-e\w
s]mXp e£y-ßƒ

1. Xpey-X, KpWX `̀̀̀̀ 50000

2. B[p-\nI kmt¶-XnI hnZy `̀̀̀̀ 100000

3. {]Xn-̀ m-tI{µw `̀̀̀̀ 100000

4. {i≤, \h-{]-`, sda-Un-b¬ So®nwKv `̀̀̀̀ 200000

5. Iem-tI{µw `̀̀̀̀ 200000

6. Ifcn, Xmbvs°m≠, tbmK `̀̀̀̀ 200000

7. \√-hm-b-\, \√ ]T-\w, \√ PohnXw `̀̀̀̀ 200000

8. kvIqƒ, ¢m v _yq´n-^n-t°-j≥ `̀̀̀̀ 400000

9. ssPh sshhn-[y-]m¿°v `̀̀̀̀ 400000

10. hnZym-e-b-Iq-´mbvaIƒ `̀̀̀̀ 10000

11. tamU¬ ]m¿e-sa‚v `̀̀̀̀ 50000

12. sXmgn¬ ss\]pWn tI{µw `̀̀̀̀ 200000

13. G¨ & te¨ ]≤Xn `̀̀̀̀ 200000

14. kvIq-ƒ Iq´m-bva-Iƒ `̀̀̀̀ 50000

15. Im¿jnI {]h¿Ø\ßƒ `̀̀̀̀ 50000

16. kvIqƒ tdUntbm `̀̀̀̀ 100000

17. Hcp \qdv ]co-£-W-ßƒ `̀̀̀̀ 200000

18. elcn hncp≤ {]h¿Ø\w `̀̀̀̀ 50000

19. kulrZ ¢∫v `̀̀̀̀ 50000

20. kvIqƒ Nm\¬ `̀̀̀̀ 200000

21. \o¥¬ Ipfw `̀̀̀̀ 2500000

BsI `̀̀̀̀ 5510000

khn-tij e£y-ßƒ ˛   hnj-bm-Sn-ÿm-\-Øn¬

22. bp.-]n.-hn-`mKw (a-e-bm-fw) `̀̀̀̀ 65000

23. bp.-]n.-hn-̀ mKw (Cw•ojv) `̀̀̀̀ 85000

24. bp.-]n.-hn-`mKw (lnµn) `̀̀̀̀ 75000

25. bp.-]n.-hn-`mKw (KWn-Xw) `̀̀̀̀  65000

26. bp.-]n.-hn-`mKw (kb≥kv) `̀̀̀̀ 60000

27. bp.-]n.-hn-`mKw (tkmjy¬ kb≥kv) `̀̀̀̀ 80000

28. F®v Fkv -hn-`mKw (a-e-bm-fw) `̀̀̀̀ 45000

29. F®v Fkv -hn-`mKw (Cw•ojv) `̀̀̀̀ 60000

30. F®v Fkv -hn-`mKw (lnµn) `̀̀̀̀ 65000

31. F®v Fkv -hn-`mKw (KWnXw) `̀̀̀̀ 55000

32. F®v Fkv -hn-`mKw (kb≥kv) `̀̀̀̀ 85000

33. F®v Fkv -hn-`mKw (tkmjy¬ kb≥kv) `̀̀̀̀ 65000

34. sse{_dn \ho-I-cWw `̀̀̀̀ 485000

BsI `̀̀̀̀ 6800000/-˛
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_n. khn-tij e£y-ßfpw {]h¿Ø-\-ßfpw
ae-bmfw ˛ bp.-]n.-hn-̀ mKw

1. `mjm-]-c-amb

tijn hnI-k\w

2. k¿§m-flI tijn

hnI-k\w

3. hmb\

hmb\

teJ\w

Bkzm-Z\w

k¿§

krjvSn

s s e { _ d n

] p k v X - I -

ßƒ Bkz-

Zn-°p-∂p.

Hgp-t°m-sSbpw sX‰n-√m-sXbpw

hmbn-°m-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

sX‰n√msX Bi-b-{I-ao-I-c-W--tØm-

sSbpw Fgp-Xm-\p≈ tijn t\Sp-

∂p.

hnhn[ hyh-lm-c-cq-]-ß-fn-ep≈

krjvSn -Iƒ hmbn®pw tI´pw

Bkz-Zn-°p-∂-Xn-\p≈ tijn t\Sp-

∂p.

hnhn[ hyh-lmc cq]-Øn-ep≈

kmln-Xy-cq-]-ßƒ krjvSn-°p-∂-

Xn-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

{KmaoW {KŸ-im -e -I -fnepw

kvIqfnse sse{_dn Ifn-ep-ap≈

{KŸ-ßƒ hmbn -°m≥ D≈-

Xm¬]cyw D≠m-Ip-∂p.

Pq¨

Pqsse

BKÃv

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw_¿

P\p-hcn

s^{_p-hcn

am¿®v

F√m-am-k-Ønepw

hmb\ Im¿Uv

doUnwKv

sa‰o-cn-b¬

IY, IhnX

]pkvX-I-ßƒ

IY, IhnX

]pkvX-I-ßƒ

t]∏¿ Nm¿´v

s]≥

]n.-‰n.F

F.-]n.-‰n.F

kvIqƒ

sse{_dn

    taJe {]h¿Ø\w                   e£yw kabw/Imew  `uXn-Iw kmº-ØnIw

`̀̀̀̀ 20000

`̀̀̀̀ 25000

`̀̀̀̀ 20000

taJe A°m-Z-anIw
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ae-bmfw ̨  bp.-]n. hn`mKwae-bmfw ̨  bp.-]n. hn`mKwae-bmfw ̨  bp.-]n. hn`mKwae-bmfw ̨  bp.-]n. hn`mKwae-bmfw ̨  bp.-]n. hn`mKw

e£yw : ae-bmf `mjm-]-c-amb tijn-I-fpsS hnI-k\w

D]e£yßƒ :

1. Hgp-t°m-sSbpw sX‰n-√m-sXbpw hmbn-°m-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

2. Bib hy‡-X-tbmsS sX‰n-√msX Fgp-Xm-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

3. hnhn[ hyh-lmc cq]-ß-fn -ep≈ krjvSn -Iƒ, IrXn-Iƒ F∂nh hmbn®v

   Bkz-Zn-°p-∂-Xn-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

4. hnhn[ kmlnXy cq]-ß-fn-ep≈ krjvSn-Iƒ \S-Øp-∂-Xn-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

5. {KmaoW {KŸ-im-e-I-fnepw kvIqƒ sse{_-dn-bn-ep-ap≈ {KŸ-ßƒ hmbn-°m\pw

   Bkz-Zn-°m-\p-ap≈ tijn t\Sp-∂p.
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Hgp -t°m -sSbpw

sX‰n -√m -sXbpw

hS n - thm -sSbpw

teJ-\-Øn-\p≈

tijn

Hgp -t°m -sSbpw

sX‰n -√m -sXbpw

hmbn -°p -∂ -X n -

\p≈ tijn t\Sp-

∂p.

{]osSÃv

{Kq∏nwKv

]Z-kq-cy≥

IYm-]q-cWw

Ihn-Xm-]q-cWw

]Xn-∏p-Iƒ

Isø-gpØv a’cw

Nph¿]-{XnI /amknI

{Kq∏nwKv

`mjm \ne-hmcØns‚ ASn-ÿm-\-Øn¬ aq∂v {Kq∏v

hmb\ a’cw {KŸ-ime AwKXzw

hm¿Ø hmb\

Pq¨

Pqsse

BKÃv

apX¬ am¿®v

hsc

Pq¨

3 BgvN

10 amkw

Pqsse

apX¬ am¿®v

hsc

{lkzw

{lkzw

Zo¿Lw

{lkzw

Zo¿Lw

Zo¿Lw

¢m v So®¿

¢m v So®¿

`mjm-[ym-]-I¿

`mjm-[ym-]-I¿

¢m v So®¿

¢m v So®¿

c£nXm-°ƒ

hmb\ kma{Kn

Nm¿´v t]∏¿

am¿°¿s]≥

t]∏¿

t]\

A£-c-°m¿Up-

Iƒ

]pkvXIßƒ

Nm¿´v

kvIqƒ Akwªn

c£m-I¿Ør

]¶m-fnØw

_n.-B¿.kn

Fkv.-B¿.Pn

A[ym-]-I¿

c£n-Xm-°ƒ

_n.-B¿.kn

ae-bmfw ̨  bp.-]n.-hn-̀ mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw {lkzw/Zo¿Lw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW
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Cw•ojv bp.-]n. hn`mKw

e£yw

1. enk-Wnw-Kv, kv]o°nw-Kv, doUnw-Kv, ssd‰nw-Kv Cw•ojv

`mj-bn¬ Bi-b-ßƒ tI´v a\- n-em-°p∂Xn\pw ]d™v {]I-Sn-∏n-

°p-∂-Xn\pw hmbn®v a\- n-em-°p-∂-Xn\pw FgpXn {]I-Sn-∏n-°p-∂-

Xn\pw tijn t\Sp-∂p.

2. k¿§-tijn

Cw•ojv `mj-bnse IrXn-Iƒ (km-lnXy krjvSn-Iƒ)-hn-hn[ hyh-lmc

cq]-ßƒ F∂nh hmbn®pw tI´pw Bkz-Zn-°p-∂-Xn\pw kmlnXy

krjvSn \S-Øp-∂-Xn\pw tijn t\Sp-∂p.
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` m j m - ] - c - a m b

tijn-I-fpsS hnI-

k\w

k ¿ § - ] - c - a m b

tijn hnI-k\w

enk-WnwKv

kv]o°nwKv

doUnwKv

ssd‰nwKv

Bkzm-Z\w

k¿§-krjvSn

Hgp-t°msS Cw•o-jn¬ Bi-b-

ßƒ tIƒ°p-∂-Xn\pw HmUntbm

tIƒ°p-∂-Xn\pw a\- n-em-°p-∂-

Xn\pw tijn t\Sp∂p

Hgp-t°msSbpw sX‰n√m-sXbpw

Cw•o-jv `mj-bn¬ Bi-b-ßƒ

]¶p-h-bv°p-∂-Xn\v tijn t\Sp-

∂p.

Hgp-t°msSbpw sX‰n√m-sXbpw

Cw•o-jv `mj-bn¬ hmbn-°p-∂-

Xn\pw a\- n-em-°p-∂-Xn-\p-ap≈

tijn t\Sp-∂p.

hymI-cW sX-‰n-√msX Cw•ojv

`mj-bn¬ Bi-b-ßƒ FgpXn

Ah-X-cn-∏n-°p∂-Xn-\p≈ tijn

t\Sp-∂p.

hyXykvX kmlnXy cq]-ß-fn-ep≈

krjvSn-Iƒ hmbn®v Bkz-Zn-°p-∂-

Xn-\p≈ tijn t\Sp∂p

hyXykvX kmlnXy cq]-ß-fn¬

kmlnXy krjvSn \SØp∂-Xn-

\p≈ tijn t\Sp-∂p.

Pq¨

Pqsse

(B-gvN-bn¬ Hcp

Znh-kw)

BKÃv

sk]v‰w-_¿ (B-

gvN-bn¬ 3 Znh-kw)

s k ] v ‰ w - _ ¿

HIvtSm-_¿ \hw-

_¿ (B-gvN-bn¬

aq∂v Znh-kw)

\hw_¿

Unkw-_¿

(B-gvN-bn¬ c≠v

Znh-kw)

P\p-hcn

s^{_p-hcn

(B-gvN-bn¬ Hcp

Znh-kw)

s^{_p-hcn am¿®v

(B-gvN-bn¬ Hcp

Znh-kw)

knUn

s]≥ss{Uhv

samss_¬

em]v

dnt°m-UnwKv

knÃw

samss_¬

em]v

]m{Xw

doUnwKv

sa‰o-cn-b¬

]pkvXIw

(sse-{_-dn)

Nm¿´v

t]∏¿

s]≥

t]∏¿

t]\

am¿°¿

s]≥

Cw•ojv̨ bp.-]n.-hn-̀ mKw
 ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw kmºØnIw

`̀̀̀̀ 20000

`̀̀̀̀ 15000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 15000

`̀̀̀̀ 15000
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1 F¬. -F-kv. -B¿. -U-

ªnbp. Cw•ojv `mj

tIƒ°m\pw kwkm-cn -

°m\pw Fgp Xm\pw

hmbn-°m\pw D≈-tijn

F√m Ip´n-Ifpw t\Sp-

∂p.

2. ]T\ ]nt∂m-°m-hÿ

am‰n XpeyX ssIh-cn -

°¬

3. anI-hp≈ Ip´n-Iƒ°v

Sme‚v l≠v

enk-WnwKv

Cw•ojv `mj-bn¬ IY-Iƒ tIƒ°m-\p≈ Ah-kcw (Hm-Un-tbm) (So-®¿) hoUn-tbm,-

tjm-´v^nenw F∂n-h-bn-eqsS Cw•ojv `mj-bn¬ Bi-b-ßƒ {Kln-°p-∂p. kvIqƒ

tdUn-tbm-bn-eq-sS-bp≈ Cw•ojv ]cn-]m-Sn-Iƒ tIƒ°p-∂p. Cw•ojv Akw-ªn-bn-

eqsS Cw•ojv tI´v a\- n-em-°p-∂p.

kv]o°nwKv

tdmƒ tπ, tÃmdn sS√nwKv, Unt_-‰v, skan-\m¿, ]m\¬ UnkvIj≥ F∂nh kvIqƒ

Xe-Ønepw ¢m v Xe-Ønepw \S-Øp∂p, kvIn‰v, tImdn-tbm-{Km^n Ch-bn-eqsS Bi-

b-ßƒ hn\n-abw sNøp-∂p. kvIqƒ tdUn-tbm-bn-eqsS hnhn[ hnj-b-ß-fn¬ kv]o®v

Ah-X-cn-∏n-°p-∂p.

doUowKv ̨  ¢mkvX-e-Øn¬ Cw•ojv tImW¿ (]p-kvX-I-ßƒ, amK-kn≥, \yqkv t]∏¿)

kvIqƒ sse{_-dn, ¢m v sse{_dn doUnwKv sa‰o-cn-b¬ Ch sImSp-°p-∂p. doUnwKv

tImº-‰o-j≥, _tbm-{K^n, Bt´m _tbm-{K^n Ch hmbn-°m-\p≈ Ah-kcw.

Bkzm-Z-\-°p-dn-∏p-Iƒ Xøm-dm-°p-∂p.

ssd‰nwKv

A£c-ßƒ Dd-∏n-°m\pw sNdnb hm°p-Iƒ Dd-∏n-°m-\p-ap≈ {]h¿Ø-\-ßƒ

t]mÃ¿, hmƒ amK-kn≥ Ch Xøm-dm-°¬ Cw•ojv amK-kn≥ ¢m v Xe-Ønepw anI®

krjvSn-Iƒ Dƒs∏-SpØn kvIqƒ Xe-Ønepw

{]n sSÃv

{Kq∏nwKv (\n-e-hm-c-a-\p-k-cn-®v)

sda-Un-b¬ So®nwKv ̨ A-[n-I-k-abw Is≠Øn hnhn[ IfnI-fn-eq-sSbpw sF.-kn.Sn

km[yX D]-tbm-K-s∏-Sp-Ønbpw.

Cw•ojv s^Ãv

Cw•ojv Xob-‰¿

Cw•ojv doUnwKv dqw

Cw•ojv amK-kn≥

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

h¿j-Øn¬ Hcn-

°¬

Cw•ojv A[ym-

]-I¿ Cw•ojv

¢∫v

Cw•ojv A[ym-

]-I¿ Cw•ojv

¢∫v

Cw•ojv A[ym-

]-I¿

Cw•ojv A[ym-

]-I¿

Cw•ojv A[ym-

]-I¿

Cw•ojv ¢∫v

em]vtSm]v

s a m s s _ ¬

t^m¨

F ¬ . - k n . U n

t{]mP-IvS¿

d n t°m -U n wK v

knÃw

tImÃyqw

sse{_dn

Nm¿´v t]∏¿

am¿°≥ s]≥

em_v (I-ºyq-́ ¿)

em]v

kv]o°¿

]pkvX-I-ßƒ

A \ p - _ ‘

kma-{Kn-Iƒ

Cw•ojv bp.]n hn`mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW

_n.-B¿.kn

Fkv.-B¿.Pn

_n.-B¿.kn

Fkv.-B¿.Pn

_n.-B¿.kn

Cw•ojv ¢∫v

Fkv.-B¿.Pn

]n.-Sn.F

Fkv.-B¿.Pn
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lnµn bp.-]n.-hn-̀ mKw

e£yw

1. lnµn `mj-bn¬ Bi-b-ßƒ tI´v a\- n-em-°p-∂-Xn\pw hmbn®v

a\- n-em-°p-∂-Xn\pw sX‰n-√msX kwkm-cn-°p-∂-X-\pw sX‰n-√msX

Bib hy‡-X-tbmsS Fgp-Xp-∂-Xn\pw tijn t\Sp-∂p.

2. lnµn `mj-bn¬ Fgp-Xn-bn-́ p≈ hnhn[ kmlnXy cq]-ßƒ, hyh-lm-c-

cq-]-ßƒ F∂nh hmbn®pw tI´pw Bkz-Zn-°p-∂-Xn\pw hnhn[ kmlnXy

cq]-ßƒ, hyh-lmc cq]-ßƒ F∂nhbn¬ krjvSn-Iƒ \S-Øp-∂-Xn\pw

tijn t\Sp-∂p.
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`mjm -] -c - a mb

tijn -I -fpsS

hnI-k\w

k¿§-] -c -am -b -

tijn

enk-WnwKv

kv]o°nwKv

doUnwKv

ssd‰nwKv

Bkzm-Z\w

k¿§-krjvSn

Hgp-t°msS lnµn-bn¬ Bi-b-

ßƒ tIƒ°p-∂-Xn\pw a\- n-em-

°p-∂-Xn-\p-ap≈ tijn t\Sp∂p

Hgp-t°m-sSbpw sX‰n-√m-sXbpw

lnµn -bn¬ kwkm-cn -°m-\p≈

tijn t\Sp-∂p.

Hgp-t°m-sSbpw sX‰n-√m-sXbpw

lnµn-bn¬ Dff doUnwKv sa‰o-cn-

b¬kv, ]pkvXIw F∂nh hmbn-

°p-∂-Xn-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

{Kma¿ sX‰n-√msX lnµn ̀ mj-bn¬

Bi-b-ßƒ FgpXn Ah-X-cn-∏n-

°m-\p≈ tijn t\Sp∂p.

hyXykvX kmln -Xy -cq -] -ßƒ

hmbn®v Bkz-Zn-°p-∂p.

lnµn-`m-j-bn¬ hnhn[ hyh-lmc

cq]-ß-fn¬ kmlnXy krjvSn \S-

Øp-∂p.

Pq¨

Pqsse (B-gvN-

bn¬ Hcp Znh-

kw)

BKÃv sk]v‰w-

_¿ (B-gvN-bn¬

3 Znh-kw)

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿ \hw-

_¿ (B-gvN-bn¬

c≠v Znh-kw)

\hw-_¿ Unkw-

_¿ (B-gvN-bn¬

c≠v Znhkw)

P\p-hcn

s^{_p-hcn

(B-gvN-bn¬ c≠v

Znh-kw)

s^{_p-hcn

am¿®v (Hcp Znh-

kw)

knUn

s]≥ss{Uhv

samss_¬t̂ m̈

dnt°m-UnwKv

knÃw

s a m s s _ ¬

em]v

doUnwKv sa‰o-cn-

b¬kv

sse{_dn

]pkvXIw

Nm¿´v t]∏¿

s]≥

s s e { _ d n

]pkvXIw

t]∏¿ am¿°¿

s]≥

lnµn ˛ bp.-]n.-hn-̀ mKw
ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw kmºØnIw

`̀̀̀̀ 20000

`̀̀̀̀ 15000

`̀̀̀̀ 15000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 15000
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1. A£-c-ß-fp-d-∏n-°¬ ˛ hnjz¬  aoUn-bpsS klm-b-tØmsS

2. A£-c-amem ]m´p-Iƒ, hnhn[ Nm¿´p-Iƒ Ch {]Z¿in-∏n-°p-∂p.

3. icoc `mj, BwKy-`mj Ch-bn-eqsS lnµn `mj-bnse Bibßƒ tI´v a\- n-em-°p-∂p.

4. sF.-‰n.kn bpsS klm-b-tØm-sS efn-X-amb lnµn Nn{X IY-Ifpw Zriy-ßfpw ImWm\pw

tIƒ°m\pw Ah-kcw

5. lnµn `mj-bn¬ kvIqƒ Akwªn

6. ]T-\-Im-cy-ßƒ°v ]pdta ]mtTy-Xc Ihn-X-I-fp-tSbpw \mS-I-ß-fp-tSbpw kw`m-j-W-ß-fp-

tSmbpw Zriym-hn-jv°mcw (Ip-´n-Isf {Kq∏m°n \S-Øp-∂p)

7. A©mw ¢m v ]mT]pkvX-I-Ønse ]T\ {]h¿Ø-\-ß-fpsS A\n-ta-j≥ knUn Xøm-dm-

°p-∂p. Ah-X-cn-∏n-°p-∂p.

8. Isø-gpØv amknI (Hmtcm ¢m nepw) ¢m p-Iƒ ssIamdn hmbn-°p-∂p.

9. Hcp Znhkw Hcp hm°v (¢m- p-I-fn¬) Hmtcm {]hrØn Znh-khpw Hmtcm lnµn hm°pw

AXns‚ s]mcpfpw {]tbm-Khpw Xncn®dnbp-∂p.

8. ¢∫v {]h¿Ø-\-ßƒ (Izn- v, kwhm-Zw, {]kw-Kw, kmlnXy cN-\, Ihn-Xm-em-]-\w, Bkzm-Z-\-

°p-dn-∏p-I-fptS Ah-X-c-Ww, k¿§-hm-k-\-I-fpsS t{]m’m-l-\hpw ]cn-io-e-\hpw

sse{_dn ]pkvX-I-ßƒ (ln-µn) Hmtcm ¢m nepw

¢m v {]h¿Ø-\-Øn\v tijw ]T\ ]nt∂m-°m-hÿbp≈ Ip´n-Iƒ°v ¢m v {]h¿Ø-\-

ßƒ eLq-I-cn®v \¬Ip-∂p.

Pq¨

Pqsse

(]-T-\-{]-h¿Ø-\-ß-tfm-sSm-∏w)

BgvN-bn¬ c≠p Znhkw

amk-Øn-sem-cn-°¬

amk-Øn-sem-cn-°¬

Zo¿L-Imew

Pq¨ apX¬ Unkw-_¿

hsc

F√m Znh-khpw

F√m Znh-khpw

F√m Znh-khpw Hcp aWn-

°q¿

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn ¢∫v

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn ¢∫v

lnµn ¢∫v

_n.-B¿.kn

]n.-Sn.F

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn A[ym-]-I¿

Ip´n-Iƒ

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn ̀ mj-bn-te°v Hcp Nph-Sp-hbv]v
{]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe
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KWnXw bp.-]n.-hn-`mKw
e£y-ßƒ

1. NXpjv{Inb-I-fn-se Bi-b-ßƒ (Iq-́ ¬, Ipd-bv°¬, KpWn-°¬, lcn-°¬)

Dd-∏n-°¬

2. kwJy-I-fpsS Xncn-®-dn-b¬, Xmc-X-ayw, hep-Xv, sNdp-Xv, `n∂-kwJy Ch Dd-∏n-

°¬.

3. Pohn-X-hp-ambn _‘-s∏´ {]mtbm-KnI KWnX {]iv\-ßƒ°v ]cn-lmcw

ImW¬

4. Pyman-Xob cq]-ßsf Xncn®dnbm\pw hc-bv°m\pw D≈ Ignhv t\S¬

5. {]mtbmKnI PohnX-Ønse Af-hp-I-tfbpw Xq°-ß-tfbpw a\- n-em-°m\pw

D]-I-c-W-ßƒ \n¿Ωn-°m-\p-ap-ff tijn t\S¬.

6. Pyman-Xob cq]-ßƒ \n¿Ωn-°m-\p≈ tijn t\S¬.

7. anIhv ]pe¿Øp∂ Ip´n-Iƒ°v A[n-I-]-cn-io-e-\-Øn-eqsS Db-¿∂ \ne-hm-

csaØn°¬.

8. KWnX ayqknbw \n¿Ωm-Ww.
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1.NXpjv {Inb-I-

fnse Bi-b-ßƒ

2. kwJy-Iƒ

Xncn-®-dn-bp-∂p.

Xmc-Xayw sNøp-∂p.

3. {]iv\ \n¿≤m-

cW tijn

4. Pyman-Xob D]-I-

c-W-ßƒ

5. Af-hp-Iƒ,

Xq°-ßƒ

6. anI-hm¿∂ Ip´n-

Iƒ°v A[nI ]cn-

io-e\w

7. KWnX ayqknbw

kwJym-t_m[w

Dd-∏n-°¬

ASn-ÿm\{Inb-Iƒ

Dd-∏n-°¬

KWnX Ifcn

KWnX inev]-ime

Afhp-]-I-c-W-ßƒ

\n¿Ωm-Whpw {]Z¿i-

\hpw

\yqam-‰vkv, bp.Fkv.-

F-kv. Ip´n -Iƒ°v

]cn-io-e\w

K W n X m i - b - ß ƒ

D ƒ s ° m - ≈ n ® v

ayqknbw

Iq´¬, Ipd-bv°¬, KpWn-

°¬, lcn-°¬,  NXpjv

{Inb-Iƒ Dd-∏n-°p-∂p.

kwJy-I-fpsS Xmc-Xayw,

hepXv ˛sN-dpXv ASn-ÿm-

\-{Inb Dd-∏n-°¬.

Pohn-X-hp-ambn _‘-s∏´

KWnX {]iv\-ßƒ°v ]cn-

lmcw ImW¬.

PymanXob cq]-ßsf Xncn-

®-dn-bp∂p, h-cbv°p∂p,

\n¿Ωn-°p-∂p.

{]mtbm-KnI Pohn -X-hp -

ambn _‘s∏´ Afhp-I-

sfbpw Xq°-ß-sfbpw

Xncn-®-dn-bp-∂p. D]-I-c-W-

ßƒ \n¿Ωn -°m -\p≈

ss\ ]pWn t\Sp-∂p.

{]Xn`Ifmb Ip´n -Isf

Db¿∂ \ne-hm-c-Øn-se-

Øn-°m≥ {]tXyIw ]cn-io-

e\w

KWn-Xm-i-b-ß-ƒ Dƒs°m-

≈p∂ Nn{X-ßƒ, cq]-

ßƒ, inev]-ßƒ F∂nh

Dƒs∏-SpØn ayqknbw

Xøm-dm-°¬

Pq¨, Pqsse

(F-√m-Zn-h-k-hpw)

BKÃv

sk]v‰w-_¿

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿

P\p-hcn

s^{_p-hcn

BgvN-bn¬

Hcp Znhkw

s^{_p-h-cn

-am¿®v

am¿°v jo‰v

Im¿Up-Iƒ

kwJym Im¿Up-Iƒ

hkvXp-°ƒ

Nm¿´v, Nn{X-ßƒ

Nm¿´v, Im¿Uv

t_m¿Uv

s]≥, t]∏¿

Nm¿´v

Im¿Uv

Afhv

]m{X-ßƒ

h¿°v jo‰v

amXrIm tNmZyßƒ

]n.-Sn.-F. KWnXw

¢∫v

KWnXw˛ bp.-]n.-hn-̀ mKw
 ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw kmº-ØnIw

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 10000

BsI               `              `              `              `              ` 65000
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1. kwJym-t_m[w Dd-∏n-°p∂ Ifn-Iƒ, Im¿Uv Ifn, GWnbpw ]mºpw, Ifn-t\m-´p-
Iƒ
2. ÿm\-hne t]m°-‰p-Iƒ, {]h¿Ø-\-ßƒ.
3. KWnXhXvI-cWw
¢m v apdn, kvIqƒ Npacv F∂nh KWnXmiy-ß-fp≈ Nn{X-ßfpw cq]-ßfpw hc®v
BI¿j-I-am-°¬.
1. k¶-e\w
ÿm\-hn-e-bv°-\p-k-cn®v kwJy-I-fpsS {Iao-I-cWw
Hmtcm ÿm\Øpw injvSw hcp-∂ A°-ß-fpsS FÆw Iq´p-∂p. (ÿm-\-hne
t∏m°-‰v)
]cn-io-e\ _p°v \n¿Ωn®p \¬Ip-∂p. hne-bn-cp-Øp-∂p.
2. hyh-I-e\w (ap-I-fn¬ sImSpØ {]h¿Ø-\-ßƒ hyh-I-e-\-Øn\pw \¬Ip-∂p)
3. KpW\w
KpW-\-h-kvXp-X-Iƒ Dd-∏n-°¬
Bh¿Ø\ k¶-e-\w, Iq´-ßƒ
KpW-\-{In-b-Iƒ (]-cn-io-e-\-_p°v \n¿Ωn®v \¬Ip-∂p)
4. lcWw

Bh¿Ø\ hyh-I-e\w F∂ Bibw Dd-∏n-°¬
KpW-h-kvXp-X-Isf D]-tbm-K-s∏-Sp-Øn-bp-ff lcWw
5. KWn-X-°-fcn

{]iv\m-]-{K-Y-\-ti-jn, bp‡n-Nn¥ Ch hf¿Øn-sb-Sp-°p-∂-Xn-\mbn KWnX°fcn
kwL-Sn-∏n-°p-∂p.
6. KWnX inev]-ime

KWnXmi-b-ßƒ D]-tbm-Kn-®p≈ \n¿Ωm-Ww, KWnX cq]-ßƒ D]-tbm-Kn-®p≈ \n¿Ωm-
Ww, Af-hp-]-I-c-W-ß-fpsS \n¿ΩmWw F∂o ]cn-io-e-\-ßƒ \¬Ip-∂p.
7. \yqam‰vkv, bp.-F-kv.-Fkv ]cn-io-e\w

\yqam-‰vkv, bp.-F-kv.-Fkv ]co-£bv°v sXc-s™-Sp-°-s∏-́ -h¿°v {]tXyI ]cn-io-e\w

8. KWnX Iznk v tNmtZym-Ø-c-ßƒ kam-l-cn®pw \n¿Ωn®pw KWnXw {]ivt\m-Øcn
]pkvXI \n¿ΩmWw.

9. KWnX ayqknbw ˛ KWnXmi-b-ßƒ, KWn-X-cq-]-ßƒ, KWnX XXz-ßƒ F∂n-
hsb ASn-ÿm-\-am°n Nn{X-ßƒ, amXr-I-Iƒ, cq]-ßƒ {]h¿Ø\ amXr-I-Iƒ
F∂nh \n¿Ωn®v ayqknbw Xøm-dm-°p-∂p. KWnX {]tbm-KnI {]h¿Ø-\-ßƒ sNbvXv
]Tn-°m-\p≈ kuIcyw ayqkn-b-Øn¬ \n¿Ωn®p \¬Ip-∂p.

Pq¨

Pqsse

Pqsse

BKÃv

ñ

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿

Pqsse, BKÃv

sk]v‰w-_¿

Hcp Znhkw

Pq¨ apX¬

s^{_p-hcn hsc

Pq¨ apX¬

s^{_p -hcn

hsc

 2 h¿jw

{lkzw

{lkzw

{lkzw

{lkzw

Zo¿Lw

{lkzw

Zo¿Lw

Zo¿Lw

Zo¿Lw

KWn-Xm-[ym-]-I¿

apt∂m°w

\n¬°p∂ Ip´n-Iƒ

KWn-Xm-[ym-]-I¿

sa®-s∏´ Ip´n-Iƒ

KWn-Xm-[ym-]-I¿

sa®-s∏´ Ip´n-Iƒ

KWn-Xm-[ym-]-I¿

sa®-s∏´ Ip´n-Iƒ

KWn-Xm-[ym-]-I¿

KWn-Xm-[ym-]-I¿

hnZ-Kv[¿

KWn-Xm-[ym-]-I¿

KWn-Xm-[ym-]-I¿

KWn-Xm-[ym-]-I¿

hnZ-Kv[¿

Nm¿´v Im¿Uv

t_mUv, s]bn‚v

Nm¿´v t_m¿Uv

Nm¿´v t_m¿Uv

Nm¿´v Nn{Xw

hnhn[ D¬∏-∂-

ßƒ hkvXp-°ƒ

t]∏¿, XSn

sX¿tam-t°mƒ

a‰v km[-\-ßƒ

amXrIm tNmZy-

ßƒ h¿°v jo‰p-

Iƒ
sse{_dn ]pkvX-I-
ßƒ, ]mT-]p-kvX-I-
ßƒ, XSn ssπhpUv,
lo‰ v tem¨, jo‰ v ,
k¨.. jo‰ v do∏¿,
]pjv_´¨ \q¬
°ºn,  a‰v hkvXp-°ƒ

So®¿ {Km‚v

So®¿ {Km‚v

sk¬^v

sk¬^v

sk¬^v

So®¿ {Km‚v

sk¬^v

sk¬^v

]n.-Sn.-F.

klmbw

KWnX hnPbw ˛ bp.]n hn`mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw {lkzw/Zo¿Lw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW

1. kwJym-t_m[w

2 ASn-ÿm\ {Inb-

Iƒ

3 KWnXmi-b-ßƒ

Dd-∏n-°¬

4. \yqam-‰vkv, bp Fkv

Fkv ]cnioe\w

5. KWn-X-{]-ivt\m-

Øcn ]pkvXI

\n¿ΩmWw

6. KWnX ayqknbw
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ASnÿm\ imkv{Xw ̨  bp.-]n.-hn-̀ mKw
e£y-ßƒ :

1. imkv{Xm-̀ n-ap-Jyhpw {]{In-bm-ti-jnbpw hf¿Øp-I.

2. imkv{X ]T-\-Øns‚ {]mtbm-KnI ]mT-ßƒ kzmb-Ø-am-°p-I.

3. imkv{X-kw-_-‘n-bmb ]pXnb Bi-b-ßƒ kaq-l-hp-ambn ]¶nSpI

4. Ip´n-I-fn¬ \nco-£W ˛ ]co-£W ]mShw hf¿Øp-I.

5. anI® imkv{X {]Xn-̀ -Iƒ°v IqSp-X¬ ]cn-io-e\w \¬In \ne-hm-c-ap-

b¿Øp-I.

6. imkv{X-kw-_-‘n-bmb ]mT-]p-kvX-I-ßƒ Ip´n-IfpsS t\Xr-Xz-Øn¬

\n¿Ωn-°p-I.
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ASn-ÿm\ imkv{Xw ̨  bp.-]n.-hn-̀ mKw
 ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw kmº-ØnIw

1. imkv{Xm-`n-

cpNn hf¿Ø¬

2. imkv{Xhpw

kaq-lhpw

3. \qX\ Bi-b-

ßƒ

4. ]co-£W \nco-

£-W-ßƒ

5. anIhv

6. imkv{X ]pkvXI

\n¿ΩmWw

imkv{X In‰v Xøm-dm-

°¬

kb≥kv skan-\m¿

imkv{X Npa¿

\n¿ΩmWw

imkvt{Xm-’hw

FIvkn-_n-j≥

Hcp \qdv ]co-£-W-

ßƒ

Sme‚v l≠v

]mT-]p-kvXI cN\

imkv{Xm-`n-cp-Nnbpw {]{In-

bm-ti-jnbpw hf¿ØpI.

i m k v { X - ] - T - \ - Ø n s ‚

{]mtbm -KnI ]mT -ßƒ

kzmb-Ø-am-°pI.

imkv{X kw_-‘n -bmb

]pXnb Bi-b-ßƒ kaq-l-

hp-ambn ]¶p-h-bv°pI

Ip´n -I -fpsS \nco -£W

]co £W ]mShw h¿[n-

∏n®v imkv{Xm -` n -cpNn

hf¿Øp-I.

anI® imkv{Xm -`n -apJyw

]pe¿ Øp∂ Ip´n-Iƒ°v

A[nI ]cn-io-e\w

imkv{X-kw-_-‘n-bmb ]mT-

]p-kvX-I-ßƒ Ip´n -Iƒ

Xøm-dm-°p-∂p.

Pq¨

Pqsse

BKÃv

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿

P\p-hcn

Pq¨ apX¬

s^{_p-hcn hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

]n.-Sn.F

Fkv.-F-kv.Pn

kb≥kv ¢_v

_n.-B¿.kn

kb≥kv ¢_v,

_n.-B¿.kn

em_v

hnZ-Kv[¿, ]n.-Sn.F

hnZ-Kv[¿

Fkv.-F-kv.Pn

C‚¿s\‰v

Iºyq-´¿

 {]n‚¿

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 15000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 10000

BsI               `              `              `              `              ` 60000
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kb≥kv ̨ bp.-]n.-hn-̀ mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe `uXnIw {lkzw/Zo¿Lw kmº-ØnIw

1. imkv{Xm-`n-cpNn

hf¿Ø¬

2.imkv{X-]-T-\-Øns‚

{]mtbm-KnI ]mT-ßƒ

kzmb-Ø-am-°p-I.

3. \qX\ Bi-b-ßƒ

kaq-l-hp-ambn ]¶p-

h-bv°p-∂p.

4. Ip´n-I-fpsS \nco-

£W ]mShw h¿≤n-

∏n®v imkv{Xm-`n-cpNn

hf¿ØpI

5. imkv{Xm-̀ n-apJyw

]pe¿Øp∂ anI®

Ip´n-Iƒ°v A[nI

]cn-io-e\w

Pq¨

Pqsse

BKÃv

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Pq¨ apX¬ am¿®v

hsc

Pq¨ apX¬

s^{_p-hcn hsc

Pq¨ apX¬

s^{_p-hcn hsc

kb≥kv A[ym-]-I¿

kb≥kv A[ym-]-I¿

Ip´n-Iƒ

kb≥kv ¢∫v

A[ym-]-I¿

kb≥kv A[ym-]-I¿

anI® Ip´n-Iƒ

kb≥kv A[ym-]-I¿

kb≥kv A[ym-]-I¿

]n Sn F

kb≥kv ¢_v

]n Sn F, Fkv

Fkv Pn

Fkv Fkv Pn

hnZ-Kv[¿

hnZ-Kv[¿

Fkv Fkv Pn

C‚¿s\‰v

hnZKv[¿

Iºyq-´¿

{]n‚¿

{lkzw

{lkzw

{lkzw

Zo¿Lw

Zo¿Lw

Zo¿Lw

imkv{X-In‰v Xøm-dm-°¬

bqWn-‰nse {]-h¿Ø\ßfpw ]co-£-W-ßfpw sNøp-∂-Xn-\m-h-

iy-amb hkvXp-°fpw D]-I-c-W-ßfpw Is≠Øn imkv{X In‰v

Xøm-dm-°p-∂p. Ip´n-Iƒ {Kq∏v Xncn™v imkv{X-In‰v D]-tbm-Kn®v

]co-£-W-ßƒ sNøp-∂p.

imkv{X-®p-a¿ \n¿ΩmWw

imkv{X-hp-ambn _‘-s∏´ Nn{X-ßƒ, Is≠-Ø-ep-Iƒ,

hm¿Ø-Iƒ XpS-ßn-bh D]-tbm-Kn®v Npa¿ BI¿j-I-am-°p-∂p.

imkv{X-kw-_-‘n-bmb ]Xn-∏p-Iƒ

Nn{X-ßƒ, amK-kn-\p-Iƒ, amXr-I-Iƒ F∂nh {]Z¿in-∏n®v

FIvkn-_n-j≥

Hcp \qdv ]co-£-W-ßƒ

bp.-]n. ¢m p-I-fnse imkv{Xm-i-b-ßsf ASn-ÿm-\-

am°n sNehv Ipd™ hkvXp-°ƒ D]-tbm-Kn®v Hcp h¿jw

sIm≠v \qdv ]co-£-W-ßƒ \S-Øp-∂p. imkv{X-hp-ambn _‘-

s∏´ ASn-ÿm-\m-i-b-ßƒ Ip´n-I-fnseØn°m\pw imkv{Xob

at\m-`mhw hf¿Øm\pw e£y-an-Sp-∂p.

Sme‚v l≠v

kb≥knse anI® Ip´n-Isf Is≠Øn A[nI ]cn-

io-e-\-Øn-eqsS \ne-hm-c-ap-b¿Øp-∂p.

]mT]p-kvXI cN\ imkv{X kw_-‘n-bmb ]mT-]p-

kvX-I-ßƒ A[ym-]-I-cpsS klm-b-tØmsS Ip´n-Iƒ \n¿Ωn-

°p-∂p.

Sot®gvkv {Km‚v

sk¬^v

Sot®gvkv {Km‚v

Sot®gvkv {Km‚v

sk¬^v

]n.-Sn.F
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kmaq-ly-im-kv{Xw ̨  bp.-]n. hn`mKwkmaq-ly-im-kv{Xw ̨  bp.-]n. hn`mKwkmaq-ly-im-kv{Xw ̨  bp.-]n. hn`mKwkmaq-ly-im-kv{Xw ̨  bp.-]n. hn`mKwkmaq-ly-im-kv{Xw ̨  bp.-]n. hn`mKw

e£yw

1. Ncn-{Xt_m[w hf¿Øn-sb-Sp-°¬.

2. sXfn-hp-I-fpsS ASn-ÿm-\-Øn¬ Ncn{X ]T\w.

3. Ncn-{X-ti-jn-∏p-Iƒ kwc-£n-°p-∂-Xn-\p≈ Ah-t_m[w.

4. sXc-s™-Sp∏v {]{Inb Xncn-®-dn-b¬.

5. P\m-[n-]Xy t_m[hpw ]uc-[¿Ωhpw hf¿Ø¬.

6. tamU¬ ]m¿e-sa‚ns‚ hnhn[ LS-I-ß-fn-eqsS ]¶m-fnØw.

7. kwhm-Zm-flI ]T-\-Øn-eqsS hnhn[ kmaqly hnj-b-ß-fn¬ {]Xn-I-cn-°p∂p.

8. ̀ q]S \n¿ΩmW tijn.

9. A‰vekv \n¿ΩmW tijn.

10. t•m_v \n¿ΩmW tijn.

11. kmaqly imkv{X em_v \ho-I-cWw.
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kmaqly imkv{Xw ˛ bp.-]n.-hn-̀ mKw
 ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw kmº-ØnIw

1. Ncn-{X-t_m[w

2. P\m-[n-]Xy

t_m[w ]uc-

t_m[w

3. `q]-S-hm-b\ tijn

4. kmaqly imkv{X

em_ \ho-I-c-Ww

]pcm-hkvXp {]Z¿i\w

ayqknbw kµ¿i\w

kvIqƒ ayqknbw Xøm-dm-

°¬

sXc-s™-Sp∏v {]{Inb

tamU¬ ]m¿e-sa‚v

{]kw-K-°-fcn

`q]-S-hp-ambn _‘-s∏´

Ifn-Iƒ
`q]S ]kn¬ \n¿ΩmWw

A‰vekv \n¿ΩmWw

t•m_v \n¿ΩmWw

em_v BI¿j-I-am-°¬

Nn{Xo-I-cWw

\n›e amXrIIƒ,

{]h¿Ø-\-am-Xr-I-Iƒ

sXfn -hp -I -fpsS ASn -ÿm-\ -

Øn¬ Ncn{X ]T\w

Ncn -{X-ti-jn -∏p-Iƒ kwc-£n-

°p∂Xn\p≈ Ah-t_m[w

P\m-[n -] -Xy -k-{º-Zm -b -Ønse

hnhn[ LS-I-ßƒ Xncn-®-dn™v

AXn¬ ]¶m-fn-bm-Ip-∂p.

kwhm-Zm -flI ]T-\-Øn-eqsS

kmaqly {]iv\-ßƒ Xncn-®-dn™v

{]Xn-I-cn-°p-∂p

`q]S hmb-\m-tijn hf¿Ø¬

`q]Sw A‰ve-kv, t•m_v \n¿ΩmW

ss\]pWn t\S¬

em_v \ho -I -c -W-Øn -eqsS

kmaqly imkvXc Ah-t_m[w

Pq¨

Pqsse

BKÃv

sk]v‰w-_¿

BKÃv

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿

P\p-hcn

s^{_p-hcn

 am¿®v

]n.-Sn.F

sXc-s™-Sp∏v

kma-{Kn-Iƒ

Nm¿´v

am∏v

k¨]mbv°v

jo‰v

s]bn‚v

Nm¿´v

hnhn-[-

tam-U-ep-Iƒ

`̀̀̀̀ 25000

`̀̀̀̀ 20000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 25000

BsI         `        `        `        `        ` 80000
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kmaq-ly-imkv{Xw˛bp.-]n.-hn-`mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe `uXnIw     ]n¥pW

1. Ip´n-I-fn¬ Ncn-{X-

t_m[w hf¿Øn-sb-

Sp-°¬

2.P\m-[n-]-Xy-t_m-

[hpw ]uc-t_m-[hpw

]uc-[¿Ωhpw

hf¿ØpI

3. `q]S hmb-\m-

tijn hf¿Ø¬

4. kmaq-ly-imkv{X

em_v \ho-I-cWw

Pq¨

Pqsse

BKÃv

BKÃv apX¬

s^{_p-hcn hsc

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿

P\p-hcn

s^{_p-hcn

am¿®v

Fkv.-Fkv. ¢∫v

kmaqly imkv{X

A[ym-]-I¿

Fkv. Fkv. ¢_v

kmaqly imkv{X

A[ym-]-I¿

kmaqly imkv{X

A[ym-]-I¿

kmaqly imkv{X

¢∫v

kmaqly imkv{X

A[ym-]-I¿

]n Sn F

Sot®gvkv {Km‚v

]n Sn F

Sot®gvkv {Km‚

]T\ hn`h

knUn, t•m_v,

am∏v, A‰ve-kv,

k¨]mbv°v

jo‰v

s]bn‚v

Nm¿´v

hnhn[ tamU-ep-

Iƒ

_n.-B¿.kn

Fkv.F-kv.Pn

]m¿e-sa‚dn

hIp∏v

_n.-B¿.kn

Fkv.-F-kv.Pn

_n.-B¿.kn

Fkv.-F-kv.Pn

]-g-b-Ime D]-I-c-W-ßƒ tiJ-cn-°¬

]pcm-hkvXp {]Z¿i\w

ayqknbw kµ¿i\w (Im-bw-Ipfw IrjvW]pcw sIm´mcw, Xncp-

h-\-¥-]pcw ayqkn-bw)

kvIqƒ Ncn-{X-ayq-knbw Xøm-dm-°¬

kvIqƒ ]m¿e-sa‚v sXc-s™-Sp∏v

Ce-£≥ hn⁄m-]\w

\ma-\n¿t±i ]{XnI kzoI-cn-°¬

kq£va\nco-£Ww

]n≥h-en-°¬

thms´-Sp∏v (_m-e‰v t]∏¿ D]-tbm-Kn-®v)

^e-{]-Jym-]\w

kXy {]Xn⁄

tamU¬ ]m¿e-sa‚v cq]o-I-cWw

hIp-∏p-I-fpsS Npa-Xe

]m¿e-sa‚v k` tNc¬

{]kw-K-°-fcn

`q]-S-hp-ambn _‘-s∏´ ]kn¬ \n¿ΩmWw

`q]-S-hp-ambn _‘-s∏´ hnhn[ Ifn-Iƒ

`q]S \n¿ΩmWw

A‰vekv \n¿ΩmWw

kmaq-ly-imkv{X em_v BI¿j-I-am-°¬

Nn{Xo-I-cWw

hnhn[ \n›e amXr-I-Iƒ, {]h¿Ø\ amXr-I-Iƒ \n¿Ωn-°¬
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`mjm-X-cw-KnWn ˛ (a-e-bmfw sslkvIqƒ)

e£yw

1. Ip´n-I-fpsS \ne-hm-c-Øn-\-\p-k-cn®v hmb-\-bn-eqsS Db¿∂ `mjm-

ti-jn-Iƒ ssIh-cn-°p-∂-Xn-\v.

2. Ip´n-I-fpsS \ne-hm-c-Øn-\-\p-k-cn®v teJ\ {]h¿Ø-\-ß-fn-eqsS

Db¿∂ `mjm-ti-jn-Iƒ ssIh-cn-°p-∂-Xn-\v.

3. ae-bm-f-Ønse hnhn[ kmlnXy cq]-ßƒ (I-Y, Ihn-X, \mS-Iw,

Xnc-°-Y...) B-kz-Zn-°m-\p≈ tijn t\Sp-∂-Xn-\v.

4. Ip´n-Iƒ ssIh-cn® `mjm-ti-jn-I-fn-eqsS hnhn[ kmlnXy cq]-

ßfpw hyh-lmc cq]-ßfpw krjvSn-°m-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

5. hyXykvX kmlnXy IrXn-Isfbpw hn⁄m\IrXn-I-sfbpw ASp-Ø-

dn-bm\pw hmbn-°m\pw, {KmaoW {KŸ-im-e-Isfbpw kvIqƒ sse{_-

dn-tbbpw ^e-{]-Z-ambn D]-tbm-Kn-°p-∂p.
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`mjm Xcw-KnWn (a-e-bmfw ̨  sslkvIqƒ)

 ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw kmºØnIw

1. `mjm-]-c-amb

tijn hnI-k\w

2. k¿§-tijn

  hnI-k\w

3. hmb\

kwkvImcw

hmb\

teJ\w

Bkzm-Z\w

k¿§-tijn

sse{_dn

ae-bmf ̀ mj-bnse hnhn[ kmln-

Xy-cq-]-ßƒ (I-Y, Ihn-X, \mS-Iw)

Hgp-t°m-sSbpw sX‰n-√m-sXbpw

hmbn®p a\- n -em -°m -\p≈

tijn t\Sp-∂p.

ae-bmf `mj-bnse hnhn[ hyh-

lmc cq]I-ß-fn¬ Bi-bhy‡-

X-tbmsS FgpXn {]I-Sn-∏n-°p-∂-

Xn-\p≈ tijn t\Sp∂p.

ae-bmf `mj-bnse hnhn[

kmlnXy cq]-ßƒ (I-Y, Ihn-X,

\mS-Iw..) hmbn®v Bkz-Zn-°m-

\p≈ tijn t\Sp∂p.

`mj-bnse hnhn[ hyh-lmc cq]-

ß-fn¬ krjvSn-Iƒ \S-Øm-\p≈

tijn t\Sp-∂p.

hyXykvX kmlnXy IrXn-Ifpw

hn⁄m\ {KŸ-ß-fpw hmbn®v

Bkz-Zn-°p-∂-Xn\v {KmaoW {KŸ-

im -e -I-fpsS klmbtØmsS

hmb-\-kw-kvImcw hf¿Øn-sb-Sp-

°p∂p

Pq¨

Pqsse

BKÃv

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿

P\p-hcn

s^{_p-hcn

 am¿®v

¢m v

sse{_dn

kvIqƒ sse{_dn

t]∏¿

Nm¿´v

s]≥

kmlnXy IrXn-Iƒ

sse{_dn

Nm¿´v t]∏¿

am¿°¿ s]≥

{KmaoW {KŸ-

im-e-Iƒ kvIqƒ

sse{_dn

`̀̀̀̀ 15000

`̀̀̀̀ 15000

`̀̀̀̀ 15000

BsI               `              `              `              `              ` 45000
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`mjm-X-cw-KnWn ̨  ae-bmfw sslkvIqƒ
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW

1. Ip´n-I-fpsS ¢m n

s‚ \ne-hm -c -Øn\v

A\p-k-cn®v Db¿∂

`mjm-ti-jn-Iƒ ssI

h-cn-°p-∂-Xn\v

2.hmb\ ]cn-t]m-jn-∏n-

°p-∂-Xn\v sse{_dn

im‡o-I-cWw

3. {]mtZ-inI Ie-Iƒ

4. tZi-am-lmflyw ̀ mjm

amlmflyw ]cm-a¿in-

°p∂ IrXn-Iƒ

5. k¿§m-flI tijn

hnI-k\w hmb\

6. k¿§m-fl-I-krjvSn

7. ]{X-hm-b\

8. kvIqƒ hn°n

9. ]Xn-∏p-Iƒ amK-kn-

\p-Iƒ Nph¿ ]{Xw

Pq¨

Pqsse

BKÃv

BKÃv

sk]v‰w-_¿

BKÃv

sk]v‰w-_¿

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿,P\p-hcn

s^{_p-hcn, am¿®v

s^{_p-hcn, am¿®v

s^{_p-hcn, am¿®v

ae-bmfw A[ym-]-I¿

ae-bmfw A[ym-]-I¿

hnZym-cwKw Iem-km-

lnXy thZn

hnZym-cwKw

Iem-km-lnXy thZn

ae-bmfw A[ym-]-I¿

ae-bmfw A[ym-]-I¿

ae-bmfw A[ym-]-I¿

ae-bmfw A[ym-]-I¿

ae-bmfw A[ym-]-I¿

IY-Iƒ

Ihn-X-Iƒ

em]vtSm∏v

Iºyq-´¿ knUn

samss_¬t^m¨

kvIqƒ sse{_dn

{KmaoW{KŸ-im-e-Iƒ

knUn em]v, Iºyq-́ ¿

]gb ]mT-]p-kvX-

I-ßƒ

Nm¿ v́ t]∏¿

]{X-ßƒ amkn-I-Iƒ

Iºyq-́ ¿ C‚¿s\‰v

Nm¿´v t]∏¿

am¿°¿

hnZym-cwKw Iem-km-

lnXy thZn

B¿.-Fw.-F-kv.F

sslsSIv em_v

Fkv.-B¿.-Pn.

B¿.-Fw.-F-kv.F

]nSnF

Fkv sF Sn kn

]n Sn F

]n Sn F

Fkv sF Sn kn

hnZym-cwKw Iem-km-

ln-Xy-thZn

kam-\m-i-b-ßƒ hcp∂ kmlnXy cq]-ßƒ ]cn-N-b-s∏-Sp∂p
]Zm-hen Izn v, tNmZy \n¿ΩnXn
Ipdn-∏p-Iƒ Xøm-dm-°¬, hne-bn-cp-Ø¬ ({Kq-∏v)
kwL-]-T\w (i-cm-icn \ne-hm-c-°m¿°v)
kl-h¿ØnXz ]T\w (`n-∂-ti-jn-°m¿°v)
Zriy ˛ {ihy am[y-a-ßƒ D]-tbm-Kn-®p≈ `mjm {]h¿Ø-\-ßƒ

kvIqƒ sse{_dn kµ¿i\w
¢m n¬ _mKv sse{_dn
{KmaoW {KŸ-im-e-Iƒ D]-tbmKw
{]K-¤-cpsS ¢m p-Iƒ Dƒs∏-SpØn IY-b-c-ßv, Ihn-bc-ßv, inev]-im-e-Iƒ

{]mtZ-inI Xe-Øn¬ \S-°p∂ skan-\m-dp-Iƒ, N¿®-Iƒ, {]`m-j-W-ßƒ
F∂n-h-bn¬ Ip´n-I-fpsS ]¶m-fnØw
hmb-\m-°p-dn∏p-Iƒ
kmlnXy {]ÿm-\-ßsf ]cn-N-b-s∏-S¬
{]ikvX kmlnXImc-∑m-cpsS {]`m-j-W-ßƒ (ho-Un-tbm, HmUn-tbm)

{]mtZ-inI Iem-Im-c-∑m-cp-ambn A`n-apJw
h≈-tØmƒ IrXn-Iƒ, k-®nZm-\-µ≥ IhnX ]cn-N-b-s∏-S¬

¢m v sse{_dn k-÷o-I-cWw
hnX-cW cPn-Ã¿, sj¬^v, hmb-\-°p-dn-∏p-Iƒ ]Xn-∏m-°p∂p

cN\m a’-c-ßƒ, Imhy-tI-fn, \mS≥]m´v a’cw
{]_-‘m-h-X-cWw, B¬_w, ]Xn-∏pIƒ
\yqkv doUnwKv a’cw, cmPysØ {][m\ kw`-h-ßƒ Ah-tem-I\w

Ip´n-I-fpsS k¿§m-flI cN\Iƒ AtπmUv sNøp∂p

Ip´n-I-fpsS krjvSn-Iƒ Dƒs∏-SpØn ]Xn-∏v, amK-kn≥, Nph-¿]{Xw
\n¿ΩmWw
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Cw•ojv ˛ sslkvIqƒ)
e£yw

1. Cw•ojv `mj-bnse hnhn[ hyh-lmc cq]-ß-fn-eqsS tI´v {Kln-°p-∂-

Xn-\p≈ tijn.

2. Hgp-t°m-sSbpw sX‰n-√m-sXbpw Bi-b-ßƒ hnhn[ cq]-ß-fn¬

{]I-Sn-∏n-°m-\p≈ tijn.

3. hnhn[ kmlnXy cq]-ßƒ, hyh-lm-c-cq-]-ßƒ F∂nh hmbn®v

{Kln-°p-∂-Xn-\p≈ tijn.

4. hnhn[ hyh-lmc cq]-Øn-eqsS (I-Y, Ihn-X, teJ-\w, \mS-Iw)

A\m-bmkw krjvSn-Iƒ \-S-Øp-∂-Xn-\p≈ tijn.

5. hyXykvX kmlnXy cq]-ß-fn-ep≈ IrXn-Iƒ hmbn®v Bkz-Zn-°p-∂-

Xn\pw kmlnXy krjvSn-bn¬ G¿s∏Sp∂Xn-\p-ap≈ tijn.
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Cw•ojv ˛ sslkvIqƒ
 ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw kmº-ØnIw

1. `mjm tijn

2. k¿§-mflI tijn

3. hmb\

kwkvImcw

enk-WnwKv

kv]o°nwKv

doUnwKv

ssd‰nwKv

Bkzm-Z\w

k¿§-krjvSn

Cw•ojv `mj-bn¬ hnhn[ hyh-

lmc cq]-ßƒ tI v́ a\- n-em-°p-

∂-Xn\v

Hgpt°msSbpw sX‰n-√m-sXbpw

Bib hy‡-X-tbmsS Cw•o-jn¬

kwkm-cn®v {]I-Sn-∏n-°m-\p≈

tijn t\Sp∂p

hnhn[ hyh-lmc cq]-ß-fn-ep≈

doUnwKv sa‰o -cn -b¬ hmbn®v

Bibw {Kln -°p-∂-Xn -\p≈

tijn t\Sp∂p

hnhn[ hyh-lmc cq]-ß-fn-eqsS

Cw•ojv `mj-bn¬ Bib hy‡-

X-tbmsS Fgp-Xp∂p

hyXykvX kmlnXy cq]-ßƒ

hmbn®v Bkz-Zn-°p-∂-Xn-\p≈

tijn t\Sp∂p

hyXykvX kmlnXy cq]-ß-fn¬

krjvSn \S-Øp-∂-Xn\v tijn

t\Sp∂p

Pq¨

Pqsse

BKÃv

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿

P\p-hcn

s^{_p-hcn

am¿®v

Iºyq-´¿ em_v knUn

dnt°m-UnwKv knÃw

sse{_dn

]mT-]p-kvXIw

t]∏¿ s]≥

am¿°¿ s]≥

¢m v

sse{_dn

kvIqƒ sse{_dn

{KŸ-ime

`̀̀̀̀ 25000

`̀̀̀̀ 15000

`̀̀̀̀ 20000

BsI               `              `              `              `              ` 60000
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Cw•ojv ˛ sslkvIqƒ hn`mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW

1.F¬.-F-kv.-B¿.-Uªyp

enk-WnwKv

kv]o°nwKv

doUnwKv

ssd‰nwKv

kv]o°nwKv

enk-WnwKv

\mS-I-°-fcn

kv]o°nwKv

h¿jw apgp-h≥

h¿jw apgp-h≥

h¿jw apgp-h≥

P\p-hcn

s^{_p-hcn

am¿®v

Cw•ojv A[ym-]-I¿

Cw•ojv A[ym-]-I¿

Cw•ojv A[ym-]-I¿

Cw•ojv ¢_v

Cw•ojv ¢_v

sFkn‰n em_v

Cw•ojv ¢_v

Cw•ojv ¢_v

thjw, ta°-∏v,

t{]m∏¿´n-Iƒ

Fkv.-B¿.Pn

]{Xw

sse{_dn

]pkvX-I-ßƒ

doUnwKv

sa‰o-cn-b¬

]n.-Sn.F

emwtKzPv em_v (]-T\ ]nt∂m-°m-h-ÿ-bp≈h¿°v)
ssdan¬ Bcw-`n®v knºnƒ tÃmdokv FØn efn-X-amb tNmZy-ßƒ

Ihn-X-I-fpsS HmUntbm Cw•ojv Akwªn

kv]o°nwKv tIm¿W¿
Cw•ojv sl¬∏v sUkvIv
Cw•ojv sU BN-cWw

Nn{X-hm-b\ (]-T-\-]n-t∂m-°m-h-ÿ-bp-≈-h¿°v)
\yqkv doUnwKv a’cw

sse{_dn ]pkvXI hmb\
doUnwKv sa‰o-cn-b¬
]kn¬ t_mIvkv

emwtKzPv sKbnwkv

Nn{X-Im¿UpIƒ, Iym]vj≥ Im¿Up-Iƒ (]-T\ ]nt∂m-°m-h-ÿ-bp-≈-h¿°v)

\mSIw ˛\mS-I-°-f-cn-bn-eqsS kv{In‰v, A`n-\-bw, kwhn-[m-\w, thjw, kw`m-
jWw Ch--sb√mw Xøm-dm°n \mS-Im-h-X-cWw A\p-`-h-ßƒ ]¶p-h-bv°¬

kv]o°nwKv ˛kvIqfn-te°v hcp∂ hgn D≠mb \√ A\p-`-h-ßƒ Cw•ojv
`mj-bn¬ Ah-X-cn-∏n-°p∂p



40

lnµn˛ sslkvIqƒ)

e£yw : lnµn `mjm-ti-jn-I-fpsS hnI-k\w

1. lnµn `mjbnbnse HmUntbm hoUntbm F∂nh tI´v a\- nem°m-\p-ff tijn

t\Sp-∂p.

2. lnµn `mj-bn¬ Bib hy‡-X-tbmsS kwkm-cn-°m-\p≈ tijn t\Sp∂p

3. lnµn `mj-bn¬ hnhn[ hyh-lmc cq]-ß-fn-ep≈ (I-Y, Ihn-X, \mS-Iw, Xnc-°-

Y, kw`m-j-Ww..) krjvSnIƒ hmbn®p a\- n-em-°p-∂-Xn-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

4. lnµn `mj-bn¬ hnhn[ hyh-lm-c-cq-]-ßfn¬ Bib hy‡-X-tbmsS Fgp-Xp-

∂-Xn-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

5. lnµn `mj-bn¬ hnhn[ kmlnXy cq]-ß-fn¬ D≈ (I-Y, Ihn-X, \mS-Iw,

Xnc-°-Y..) krjvSn-Iƒ hmbn®v Bkz-Zn-°p∂Xn\p≈ tijn t\Sp-∂p.

6. lnµn `mj-bn¬ k¿§m-flI krjvSn-Iƒ \S-Øp-∂-Xn-\p≈ tijn t\Sp-∂p.

7. F√m \ne-hm-c-Øn-ep≈ Ip´n-Iƒ°pw ]n¥pW Dd∏p \¬Ip-∂p.

8. kn.-U-ªyq.-F-kv.-F≥. Ip´n-Iƒ°v {]tXyI ]cn-io-e-\-Øn\v e£y-an-Sp∂p.
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lnµn ˛ sslkvIqƒ -hn-̀ mKw

  ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw kmº-ØnIw

1. lnµn `mjm tijn

2. Bi-b-hn-\n-a-b-

tijn

3. k¿§m-flI tijn

4. Bi-b-hn-\n-abw

5. Bkzm-Z\w

6. \mS-Io-I-cWw

7. k¿§m-flIX

8. hmb\

9. cN\

10. sF.-kn.‰n

km[yX

hmb-\m-Im¿Uv

anI® hmb\m

Im¿UpIƒ

Nn{X-IYm\n¿ΩmWw

Nn{X-IYm ]pkvXIw

\mS-Io-I-cWw

tUm°p-sa-t‚-j≥

]Xn∏v \n¿ΩmWw

amknI, ]{Xw

sse{_dn

cN\

hmb\°pdn∏v

tUm°p-sa-t‚j≥

HmUntbm

lnµn `mjm-tijn hnImkw

F√m-Ip-́ n-I-fp-tSbpw ]¶m-fnØw

khn-tij ssh -̀h-ap-≈-h¿°v IqSp-X¬

{]h¿Ø\w

Bib hn\n-a-b-tijn hnImkw

`mjm-ss\-]pWn hnImkw, kn U ªyq.-

F-kv.-F≥ Ip´n-I-fpsS ]n¥pW

`mjm tijn hnImkw

k¿§m-flI tijn hnImkw

F√m Ip´n-Iƒ°pw ]¶m-fnØw

k¿§m-fl-I-tijn hnImkw

cN\m tijn hnImkw

{]Xn-`-Iƒ°v A[nI ]n¥pW

hmb-\-tijn hnImkw

Bkzm-Z-\-tijn hnImkw

cN-\-tijn hnImkw

{]I-S\ tijn hnImkw

`mjm tI´v a\- n-em-°m-\p-≈-tijn

Pq¨ apX¬

sk]v‰w-_¿ hsc

Pq¨ apX¬

\hw-_¿ hsc

Pq¨ apX¬

P\p-hcn hsc

P\p-hcn

s^{_p-hcn

P\p-hcn

s^{_p-hcn

BKÃv apX¬

 am¿®v hsc

Nm¿´v

Im¿Uv

Nm¿´v

Im¿Uv

Nm¿´v

t]∏¿

s]≥

am¿°¿

s]≥

dnt°m-UnwKv

knÃw

Nm¿´v

t]∏¿

If¿

t]∏¿

t]\

am¿°¿

HmUntbm

hoUntbm

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

BsI         `        `        `        `        ` 55000
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lnµn˛ sslkvIqƒ hn`mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW

1. lnµn `mjm -tijn
hnImkw

2. sXc-s™-SpØ
Im¿Up-I-fpsS XpS¿
{]h¿Ø-\-Øn-eqsS khn-
tij {]Xn-̀ -Iƒ°v ]n¥p
W \¬I¬

3. ̀ mjm ss\]pWn

4. `mjm ss\]pWn kn
Uªyq Fkv F≥ Ip´n-
Iƒ°v ]n¥pW \¬I¬

5. lnµn ̀ mj-bn¬ hnhn[
cq]-ß-fn¬ Zriym -hn -
jv°mcw Bkz-Zn-°p-∂p,
krjvSn-°p-∂p.

6. sFkn-‰n-bpsS klm-b-
tØmsS tUm°p-sa-t‚-
j≥ hnebncp-∂-h¿

7. cN\m tijn hnI-
k\w k¿§-tijn hnI-
k\w

8. anI® hmb-\m-in-ew
lnµn ̀ mj)

9. cN\m tijn hnI-
k\w Ah-X-c-Wi-tijn
hnI-k\w

10. lnµn A¥-co-£-h-
ambn _‘-s∏´v `mjm-
tijn hnI-k\w

Pq¨ apX¬ sk]v‰w-_¿

hsc

Pq¨ apX¬ \hw_¿

hsc

Pq¨ apX¬ \hw-_¿

hsc

Unkw-_¿, P\p-hcn

P\p-hcn, s^{_p-hcn

s^{_p-hcn am¿®v hsc

s^{_p-hcn am¿®v hsc

Pq¨ apX¬ am¿®v hsc

Pq¨ apX¬ am¿®v hsc

Pq¨ apX¬ am¿®v hsc

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn ¢m v

lnµn A[ym-]-I¿

Nn{X-Iem A[ym-]-I¿

lnµn A[ym-]-I¿

Fkv B¿ Pn

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn ¢∫v

lnµn A[ym-]-I¿

lnµn ¢∫v

lnµn ¢∫v

lnµn ¢∫v

lnµn A[ym-]-I¿

Im¿Uv, Nm¿´v

Im¿Uv, Nm¿´v

If¿, kvsI®v
s]≥kn¬, Nm¿´v t]∏¿

If¿, kvsI®v

am¿´v t]∏¿

tImÃyqw cwK-]Sw

a‰v hkvXp°ƒ

sFknSn klbw

Nm¿´v, am¿°¿

t]∏¿, If¿, kvsI®v

lnµn ]{X-ßƒ

lnµn amkn-I-Iƒ

Nm¿´v ]Xn∏v

sFkn‰n em_v, em]vtSm]v,

samss_¬ t^m¨

Akwªn

_n.-B¿.kn

]n.-Sn.F

_n.-B¿.kn

]n.Sn.F

_n.-B¿.kn

Nn{X-Iem A[ym-]-I¿

Fkv.-B¿.Pn

kn.-B¿.kn

_n.-B¿.kn Ub‰v

_n.-B¿.kn

Fkv.-B¿.Pn

_n.-B¿.kn, Ub‰v

]n.-Sn.F , Fkv.-kn.-C.-

B¿.kn

Fkv. B¿.Pn

_n.-B¿.kn, Ub‰v

Fkv.-kn. C B¿.Sn

hmb-\m-Im¿Uv hnhn[ kµ¿`-ßƒ D]-tbm-Kn®v hmb\ Im¿Uv \n¿Ωm-Ww.
Ah-X-cWw (F√m hn`mKw Ip´n-Iƒ°pw)

Sme‚v l≠v sXc-s™-SpØ Im¿Up-Iƒ D]-tbm-Kn®v lnµn `mj-bn¬
ssh`-h-ap≈ Ip´n-Iƒ°mbn XpS¿ {]h¿Ø\w

Nn{X-IYm \n¿ΩmWw ]mT-]p-kvX-I-Ønse hnhn[ kµ¿`-ßƒ D]-tbm-Kn®v
(¢m v Xe {Kq∏v Xe {]h¿Ø-\w)
Nn{X-I-Ym-]p-kvXIw (kvIqƒX-ew)
¢m v Xe-Øn¬ Xøm-dm-°nb anI-®-hsb D]-tbm-K-s∏-SpØn kvIqƒXe
Nn{X-I-em-]-kvXIw \n¿Ωn-°p-∂p.

Zriym-hn-jv°mcw ˛ Nn{X-I-Y-Isf \mS-Io-bm-hn-jvImcw \S-Øp-∂p. ¢m v Xe-
Ønepw kvIqƒ Xe-Ønepw

\mS-Iob Bhn-jv°mcw sFknSn klm-b-tØmsS tUm°p-sa‚v sNøp-∂p.
I≠v hne-bn-cp-Ø¬ \S-Øp-∂p.-t]m-cm-bva-Iƒ Xncn-®-dn™v sa®-s∏-Sp-Ø¬

hnhn[ cN-\-Iƒ Dƒs∏-SpØn ]Xn∏v Xøm-dm-°p-∂p. ¢m v Xew
kvIqƒXew kvIqƒ Xew sse{_-dn-bn-te°v

\√-hm-b-\, \√-]-T-\w, \√ Pohn-Xw A[nI hmb\ t{]m’m-l\w hnhn[
lnµn amkn-I-Iƒ, lnµn ]{X-ßƒ

hmb-\-Ip-dn∏v Xøm-dm-°¬, hmb-\-Ip-dn∏v Ah-X-cWw

lnµn tUm°p-sa‚-dn, lnµn {]kw-Kw, lnµn Ihn-X-Iƒ, lnµn Akwªn Ch-
bn-eqsS lnµn `mj-bn¬ hnhn[ hyh-lm-c-cq-]-ßƒ tI¬°p-∂-Xn\pw
ImWp-∂-Xn\pw D≈ Ah-kcw
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KWnXw˛ sslkvIqƒ hn`mKw
e£yw

KWnX kºp-jvSo-I-cWw

1. KWnX tIfn-I-fn-eqsS kwJym-t_m[w Dd-∏n-°p∂p

2. Pyman-Xob Nn{X-ß-fn-eqsS NXpjv {Inb-Iƒ Dd-∏n-°p-∂p.

3. amXr-I-I-fn-eqsS Pyman-Xob cq]-ßƒ Xncn-®-dn-bp-∂p, \n¿Ωn-°p-∂p.

4. ]c-∏-f-hv, hym]vXw F∂nh Pym-an-Xob amXr-I-I-fn-eqsS Dd-∏n-°p-∂p.

5. kwJym-hm-N-I-Øn-eqsS _oP-K-WnX hmNIw

6. _lp-]Zw F∂ Bibw

7. Awi-_‘w F∂ Bi-b-Øn-eqsS {Xn-tImW \n¿ΩnXn

8. kmZr-iyhpw Xpey-Xbpw F∂ Bibw

9. am[yw, a[yaw, a[ym¶w F∂o Bi-b-ßƒ D-d-∏n-°p-∂p.

10.]T-\-]-t∂m-°m-h-ÿ-bp-≈-h¿°v XpeyX Dd-∏p-h-cp-Øp-∂p.

11. Sme‚p≈ Ip´n-Isf Is≠Øn Db¿∂ \ne-hm-c-Øn-se-Øn-°p-∂p.
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KWnXw˛ sslkvIqƒ -hn-̀ mKw
 ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw kmº-ØnIw

1. kwJym-t_m[w

2. NXp-jv{In-b-Iƒ

3. Pyman-Xob cq]-

ßƒ

4. L\-cq-]-ßƒ

5. _oP-K-WnXw

6. _lp-]Zw

7. {XntImWw

kmZriyw XpeyX

8. kmZriyhpw

 XpeyXbpw

9.km[y-X-I-fpsS

KWnXw

10. KWn-Xm-i-b-ßƒ

11. Sme‚v em_v

KWnX tIfn-Iƒ

Pyman-Xob Nn{X-ßƒ

Pyman-Xob cq] \n¿ΩnXn

L\-cq] amXr-I-Iƒ

{]iv\ ]cn-l-cWw _oP-

K-WnXØneqsS

_lp]Zw

{XntImW \n¿ΩnXn

amXr-I-I-fn-eqsS

ÿnXn hnh-cW IW-

°p-Iƒ icm-icn

IfnIƒ

KWnX kºp-jvSo -I -

cWw

Pq¨

Pqsse

BKÃv

BKÃv

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿

P\p-hcn

s^{_p-hcn

Pq¨ apX¬

 am¿®v hsc

F√m amkhpw

sk¬^v

sk¬^v

Sot®gvkv {Km‚v

Sot®gvkv {Km‚v

sk¬^v

sk¬^v

sk¬^v

sk¬^v

sk¬^v

Sot®gvkv {Km‚v

]nSnF

Sot®gvkv {Km‚v

KWnX kºp-jvSo -I -c -Ww˛
KWnX tIfn-I-fn-eqsS kwJym-
t_m[w Dd-∏n-°p-∂p.

Pyman-Xob Nn{X-ß-fn-eqsS NXp-
∏v{In-b-Iƒ Dd-∏n-°p∂p

amXr-I-I-fn-eqsS Pyman-Xob cq]-
ßƒ Xncn-®-dn-bp-∂p. \n¿Ωn-°p-
∂p.

]c-∏-f-hv, hym]vXw F∂nh Pyman-
Xob amXr-I-I-fn-eqsS Dd-∏n-°p-
∂p.

kwJym hmNIØn-eqsS _oP-K-
WnX hmNIw. {]iv\-]-cn-lmcw

_lp-]Zw F∂ Bibw Dd-∏n-
°p-∂p.

Awi-_‘w F∂ Bi-b-Øn-
eqsS {XntImW \n¿ΩnXn

kmZr -iyhpw Xqey-Xbpw F∂
Bibw Dd-∏n-°p-∂p.

a[yw, a[y-aw, a[ym¶w F∂o-B-i-
b-ßƒ Dd-∏n-°p-∂p.

]T\ ]nt∂m-°m-h-ÿ-bn-ep≈ Ip´n-
Iƒ°v XpeyX Dd-∏p-h-cp-Øp-∂p.

Sme‚p≈ Ip´n-Isf Is≠Øn
Db¿∂ \ne-hm-c-Øn-se-Øn-°p-
∂p.

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

`̀̀̀̀ 5000

BsI      `     `     `     `     ` 55000
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lnµn˛ sslkvIqƒ hn`mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/kabw  {lkzw/Zo¿Lw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW

1. kwJym-t_m[w

2. ]pXnb kwJy-I-fpsS

NXp-jv{In-b-Iƒ

3. Pyman-Xob cq]-ßƒ

4. L\-cq-]-ßƒ

5. {]iv\-]-cn-lmcw _oP-

K-WnXØneqsS

6._lp-]Zw F∂

Bibw

7. {XntIm-W-ß-fpsS

{]mtbm-KnI {]iv\-ßƒ

8. kmZr -iyhpw Xpey -

Xbpw

9. km[y-X-bpsS KWnXw

10. Ifn-I-fpsS KWnXw

11. sa®s∏Sp -Øepw

kºp-jvTo-I-c-Whpw

12. KWnX em_v

Pq¨

Pqsse

BKÃv

BKÃv

sk]v‰w-_¿

sk]v‰w-_¿

HIvtSm-_¿

\hw-_¿

Unkw-_¿

P\p-hcn

s^{_p-hcn

h¿jw apgp-h≥

h¿jw apgp-h≥

h¿jw apgp-h≥

KWnXm[ym-]-I¿
anI-®- Ip-´n-Iƒ
KWnXm[ym-]-I¿
anI-®- Ip-´n-Iƒ

KWnXw ¢∫v

KWnXw ¢∫v

KWnXm[ym-]-I¿
anI-®- Ip-´n-Iƒ

KWnXm[ym-]-I¿
Ip-´n-Iƒ

KWnXm[ym-]-I¿ -
Ip-´n-Iƒ
KWnXm[ym-]-I¿ -
Ip-´n-Iƒ

KWnXm[ym-]-I¿ -
Ip-´n-Iƒ

dntkmgvkv Sot®gvkv
KWnXm[ym-]-I¿ -
KWnX ¢_v

KWnXm[ym-]-I¿ -
{]Xn-`-bp≈ Ip-´n-
Iƒ

Nm¿ v́, Im¿Uvt_m¿Uv

kvsI®v

Nm¿ v́, Im¿Uvt_m¿Uv

kvsI®v

amXr-I-Iƒ Pyman-Xnb

s] ń

So®nwKv FbvUv

Nm¿´p-Iƒ

Nm¿´p-Iƒ

{XntImW amXr-I-Iƒ

Nm¿´pIƒ

amXr-I-Iƒ Nm¿´p-Iƒ

amXr-I-Iƒ Nm¿´p-Iƒ

A_m-°kv Nm¿´p-

Iƒ

do∏-b¿ XSn s]bn‚v

Ccpºv Iºn,

\q¬Iºn , Iºyq-´¿

sk¬ v̂

sk¬ v̂

Sot®gvkv {Km‚v

Sot®gvkv {Km‚v

sk¬ v̂

sk¬ v̂

sk¬ v̂

sk¬ v̂

sk¬ v̂

sk¬ v̂

Sot®gvkv {Km‚v

Sot®gvkv {Km‚v

]nSnF klmbw

KWn-X-tI-fn-Iƒ ̨  \yq\ kwJy-Iƒ, ̀ n∂-kw-Jy-Iƒ, ]pXnb kwJy-Iƒ, t{ian-Iƒ

KWnX hXvI-c-Ww˛ ¢m v apdn-I-fn¬ Nn{X-ßƒ,Nm¿´p-Iƒ F∂nh ]Xn®v BI¿j-I-am-Ip∂p

Pyman-Xob Nn{X-ßƒ ˛ {Iob-Iƒ Dd-∏n-°p-∂-Xn\v

Pyman-Xob amXrI-Iƒ ̨  amXr-I-I-fn-eqsS Pyman-Xob cq]-ß-fpsS khn-ti-j-X-Iƒ Xncn-®-dn-bp-
Ibpw Dd-∏n-°p-Ibpw \n¿Ωn-°p-Ibpw sNøp∂p

L\-cq] amXr-I-Iƒ ̨  ]c-∏-f-hv, hym]vXw XpS-ßnb Bi-b-ß-fn¬ FØn-t®-cp-∂p.

_oP-K-WnXw ̨  kwJym-hm-N-I-Øn-eqsS _oP-K-WnX hmN-I-Ønepw H∂mw IrXn, c≠mw-IrXn
F∂n-h-bnepw FØn-t®¿∂v {]iv\ ]cn-l-cWw \S-Øp-∂p.

ssZ\w-Zn\ {]h¿Ø-\-ßƒ ̨  ssZ\w-Zn\ {]h¿Ø-\-ß-fn-eqsS _lp-]Zw F∂ Bi-b-Øn-se-
Øp-∂p.

{XntIm-W-anXn ̨  Awi-_‘w F∂ Bi-b-Øn-eqsS kmZriyw D]-tbm-Kn®v {XntIm-W-anXnbn¬
FØn-t®-cp∂p

kmZriyhpw Xpey-Xbpw ̨  amXr-I-Iƒ D]-tbm-Kn®v kmZriyw XpeyX F∂n-h-bpsS XXz-ß-fn¬
FØn-t®-cp-∂p.

ÿnXn hnh-c-°-W-°p-Iƒ ˛ icm-i-cn-bpsS hnhn[ cq]-ß-fmb am[yw, a[y-aw, a[ym¶w F∂o
Bi-b-ß-fn-se-Øn-t®cp∂p.

A_m-°kv ]cn-io-e\w ˛ 8,9 ¢m p-I-fnse {i≤ \h{]` F∂o t{]mPIvSpIƒ hn]p-eo-I-cn®v
IqSp-X¬ ]cn-io-e-\-ßƒ \¬Ip-∂p. KWnX Ifn-e-I-fn-eqsS IqSp-X¬ {]h¿Ø-\-ßƒ

Sme‚v l≠v ˛ ]T-\-Øn¬ apt∂m°w \n¬°p∂ Ip´n-Isf KWnX skan-\mdpIfnepw taf-I-
fnepw ]s¶-Sp-∏n-°p-Ibpw sFSnkn km[yX D]-tbm-K-s∏-SpØn IqSp-X¬ {]h¿Ø-\-ßƒ

KWnX em_v˛ KWnX sse{_-dn˛ {]tXyI apdn-bn¬ k÷o-I-cn-°p-∂p. KWnX imkv{X-⁄-
∑m-cpsS Nn{X-ßƒ, hnh-c-ßƒ, {KŸ-ßƒ F∂nh k÷o-I-cn-°p-∂p. KWnX imkv{X-⁄-∑m-
cpsS kw`m-h-\-Iƒ Npa-cp-I-fn¬ ]Xn-°p-∂p. KWnX em_n¬ Iºyq-´dpw A\p-_‘ D]-I-c-W-
ßfpw k÷o-I-cn-°p-∂p. {]h¿Ø-\m-[n-jvTnX ¢m p-Iƒ

{lkzw

{lkzw

{lkzw

{lkzw

{lkzw

{lkzw

{lkzw

{lkzw

Zo¿Lw

Zo¿Lw

Zo¿Lw

Zo¿Lw
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imkv{Xw˛ sslkvIqƒ hn`mKw
e£yw

1. imkv{Xm-`n-cp-Nnbpw {]{In-bm-ti-jnbpw hf¿Øp-I.

2. imkv{X ]T-\-Øn-eqsS kmaq-ly-\-∑bv°v {]m]vX-cm-°p-I.

3. imkv{X ]T-\-Ønse \ho\ Bi-b-ßƒ Ip´n-I-fnepw s]mXp kaq-

l-Ønepw FØn-°p-I.

4. Ip´n-I-fn¬ \nco-£-W˛ ]co-£W ]mShw hf¿Øn bp‡n-Nn-¥bpw

imkv{Xob at\m-̀ m-hhpw hf¿Øp-I.

5. imkv{X ]T-\-Ønse anIhv ]pe¿Øp∂h¿°v Db¿∂ \ne-hm-c-Øn-

se-Øm≥ {]-tXyI ]cn-io-e\w \¬I¬

6. hn⁄m\ hnkvt^m-S-\-Øns‚ `mK-ambn In´p∂ ]pXnb Adn-hp-Iƒ

Dƒs∏-SpØn ]mT-]p-kvX-I-ßƒ Ip´n -Iƒ kzbw \n¿Ωn-°m≥

{]m]vX-cm-°p-I.
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imkv{Xw˛ sslkvIqƒ -hn-̀ mKw
 ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw   kmº-ØnIw

1. imkv{Xm-`n-cpNn

2. imkv{Xhpw kaq-

lhpw

3. imkv{X-Ønse

\ho\ Bi-b-ßƒ

4. ]co-£W \nco-

£-Ww

5. Sme‚v l≠v

6. imkv{X-]p-kvXI

\n¿ΩmWw

imkv{Xm`n cpNnbpw {]{Inbmti-

jnbpw hf¿ØpI

imkv{X ]T-\-Øn-eqsS kmaqly

\∑bv°v {]]vX-cm-°pI

imkv{X-Ønse \ho\ Bi-b-ßƒ

Ip´n-I-fnepw s]mXp kaq-l-Ønepw

FØn-°pI

Ip´n-I-fn¬ \nco-£W ̨  ]co-£W

]mShw h¿≤n-∏n®v imkv{Xm-`n-cpNn

hf¿ØpI

imkv{X ]T-\ -Ønse anIhv

]pe¿Øp-∂-h¿°v Db¿∂ \ne

hmcØn-se-Øm¬ ]cn -io -e\w

\¬I¬

imkv{X-kw-_-‘n-bmb ]mT-]p-kvX-

I-ßƒ ]pXnb hnh-c-ßƒ Dƒs∏-

SpØn Ip´n -Iƒ kzbw \n¿Ωn -

°p∂p

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

]nSnF

_nB¿kn

]nSnF

_nB¿kn

]nSnF kb≥kv

¢∫v, _nB¿kn

kb≥kv em_v

]nSnF

Fkv kn C B¿ Sn

k-b≥kv em_v, hnZ-

Kv≤-cpsS ¢m v,

Fkv kn ,C B¿ Sn

C‚¿s\‰v amK-kn-\p-

Iƒ, Iºyq-´¿, {]n‚¿

imkv{X-Zn-\m-N-c-W-ßƒ

a’-c-ßƒ, {]Z¿i-\-

ßƒ, imkv{X \mSIw,

t{]mPIvSv

Du¿÷ kwc-£W

{]h¿Ø-\-ßƒ, Irjn

]cn -ÿnXn kulrZ,

skan-\m¿, BtcmKy ip

NnXz ioe-ßƒ, im kv{X

skan-\m¿

kb≥kv _p≈-‰n≥

kb≥kv tIm¿W¿

Ip´n-I-fpsS \n¿ΩnXn

{]Z¿i\w

Hcp \qdv ]co-£-W-ßƒ

Ip´n imkv{X-⁄-∑msc

Is≠Øn ÃpU‚ v dn

tkmgvkv {Kq∏v D≠m-

°pI

imkv{X hnj-b-ß-fp-

ambn _‘-s∏´ A\p-

_‘ ]pkvXI \n¿ Ωm

Ww

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 15000

`̀̀̀̀ 20000

`̀̀̀̀ 10000

`̀̀̀̀ 20000

BsI       `      `      `      `      ` 85000
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imkv{Xw˛ sslkvIqƒ hn`mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW

1. Ip´n-I-fpsS imkv{Xm-̀ n-

cpNn hf¿ØpI

2. imkv{X ]T\w

kmaqly \∑bv°v {]m]vX-

am-°pI

3. imkv{X-hp-ambn _‘-

s∏´ \qX\ Bi-b-ßƒ

Ip´n-I-fn¬ FØn-°pI

4. ]co-£W \nco-£-W-

]m-Shw h¿≤n-∏n-°pI

5. kb≥kv em_v \ho-I-

cWw

6. kb≥kv sse{_dn

7. ssPh sshhn-[y-D-Zym\w

8. imkv{X-hp-ambn _‘-

s∏´ \qX\ Bi-b-ßƒ

c£n-Xm-°-fn¬ FØn-

°pI

9. sFknSn A[n-jvTnX

im{X]T\w

10. ]T\ ]nt∂m-°-

°m¿°mbn A[nI ]cn-

io-e\w

11. Kth-jW t{]mP-IvSp-Iƒ

Pq¨ apX¬
Unkw-_¿ hsc

Pq¨ apX¬
am¿®v hsc

Pq¨ apX¬
am¿®v hsc

Pq¨ apX¬
am¿®v hsc

Pq¨apX¬
am¿®v hsc
Pq¨ apX¬
am¿®v hsc

P\p-hcn apX¬
 am¿®v hsc

Pq¨ apX¬
am¿®v hsc

Pq¨ apX¬
am¿®v hsc

Pq¨ apX¬
am¿®v hsc

Pq¨ apX¬
am¿®v hsc

kb≥kv A[ym-]-I¿

kb≥kv ¢∫v

kb≥kv A[ym-]-I¿

kb≥kv ¢∫v

kb≥kv A[ym-]-I¿

Fkv B¿ Pn

kb≥kv A[ym-]-I¿

ÃpU‚v dntkmgvkv {Kq∏v

kb≥kv A[ym-]-I¿

kb≥kv ¢∫v

ssPh sshhn[y ¢∫v, A[ym-]-

I¿

]cn-ÿnXn ¢_v

elcn hncp≤ ¢_v

kb≥kv ¢∫v

sF kn Sn tImUn-t\-‰¿ (SITC)
kb≥kv A[ym-]-I¿

kb≥kv A[ym-]-I¿

ÃpU‚v dntkmgvkv {Kq∏v

kb≥kv A[ym-]-I¿

ÃpU‚v dntkmgvkv {Kq∏v

Nm¿´v, If¿kvsI®v
am¿°¿ s]≥ t]∏¿

kb≥kv em_v
hnZ-Kv[¿, Irjn-tØm´w

Iºyq-´¿ C‚dv s\‰v
imkv{X em_v

cmk-h-kvXp-°ƒ em_v
D]-tbmKw

kb≥kv em_v hnZ-Kv[¿

]pkvX-I-ßƒ amkn-I-
Iƒ hmcn-I-Iƒ

Sot®gvkv {Km‚v

tIm¨ -̂d≥kv lmƒ
F≥ kn kn t{]mP-IvS¿
em]vtSm∏v

sF kn Sn em_v
C‚¿s\‰v em]vtSm∏v
C‚dmIvSohv -t_mUv
ka{K t]m¿´¬

h¿°v jo‰p-Iƒ Nm¿´v
]T\ kma-{Kn-Iƒ

sse{_dn kb≥kv
]pkvX-I-ßƒ
C‚¿s\‰v, Iºyq-´¿

]nSnF, Fkv B¿ Pn,

kb≥kv ¢∫v

]nSnF, Fkv B¿ Pn

Fkv kn C B¿ Sn

]n Sn F, Fkv kn C

B¿ Sn, hnZ-Kv[¿

]nSnF, Fkv B¿ Pn

k¿°m¿ [\-k lmbw

]n Sn F Sot®gvkv

]n Sn F

Fkv kn C B¿ Sn

]nSnF, Ub‰v

Fkv kn C B¿ Sn

]nSnF, Ub‰v

Fkv B¿ Pn

]nSnF,

Fkv B¿ Pn

skan-\m¿, a’c-ßƒ, t{]mP-IvSp-Iƒ, imkv{X-\m-S-Iw,- Zn-\m-N-c-W-ß-fp-ambn _‘-s∏´v
{]Z¿i\w skan-\m¿, ¢m v, t{]mPIvSv Ch sNøp-∂p. taf-I-fp-ambn _‘-s∏´v a’-c-ßƒ,
imkv{X-\m-S-Iw, t{]mPIvSv Ch sNøp-∂p.

Du¿÷-kw-c-£Ww, {]Z¿i-\w, Irjn, ipNn-Xzw, BtcmKy ]cn-io-e-\-ßƒ, skan-\m¿ imkv{X-t\-
´-ßsf kaq-ly-\-∑bv°v D]-bp-‡-am-°pI

kb≥kv _p≈-‰n≥ t_mUv, kb≥kv tIm¿W¿, imkv{X-am-kn-I, imkv{X ]mT-]p-kvXI cN-\.
imkv{X cwK-Øp-≠m-Ip∂ G‰hpw ]pXnb Adn-hp-Iƒ Dƒs∏-SpØn imkv{X ]pkvXI \n¿Ωm-
Ww. ÃpU‚v dntkmgvkv {Kq∏v \nco-£-W-̨ -]-co-£-W-ßƒ°pw imkv{X ]cn-t]m-j-W-Øn\pw
Dƒs∏-SpØn ÃpU‚v dntkmgvkv {Kq∏v

Hcp \qdv ]co-£-W-ßƒ sNehv Ipd™ kma-{Kn-Iƒ D]-tbm-Kn®v henb imkv{Xm-i-b-ßƒ
Ip´n-I-fnepw kaq-l-Ønepw FØn-°p-∂-Xn\v ÃpU‚v dntkmgvkv {Kq∏ns‚ t\Xr-Xz-Øn¬ \qdv
^o¬Uv {Sn∏p-Iƒ (^m-IvSdn kµ¿i\w imkv{X-ayq-kn-bw)

AS¬ Sn¶-dnwKv em_v ]≤-Xn-bp-ambn _‘-s∏-SpØn kb≥kv em_v \ho-I-cn-°p-∂p. ]T\w
IqSp-X¬ {]h¿Ø-\m-[n-jvTn-Xam-°p-∂p.

imkv{X-kw-_-‘-amb amkn-I-Iƒ, hmcn-I-Iƒ, a‰v {]kn-≤o-I-c-W-ßƒ, ]pkvX-I-ßƒ Ch
Dƒs∏-SpØn kb≥kv sse{_dn \n¿Ωn-°p-∂p.

ssPh sshhn[y DZym\w kvIqfns‚ ÿe ]cn-an-Xn-°p-≈n¬ \n∂p-sIm≠v ssPh sshhn[y
DZym\w \n¿Ωn°p-∂p.

imkv{X t_m[-h-XvI-cW ¢m v (c-£n-Xm-°ƒ°v) t]mj-I-ßfpw Btcm-Ky-io-e-ßfpw (sk-an-
\m¿) Pe-kw-c-£-Ww, aÆv kwc-£-Ww, hmbp kwc-£-Ww, ssPh sshhn[y  kwc-£Ww
skan-\m¿ elcn hncp≤ t_m[-h-XvI-cWw

B[p-\nI kt¶-X-ß-fmb ]T\ hn`h knUnIƒ, sh_vssk-‰p-Iƒ, t]m¿ -́ep-Iƒ, \h-am-[y-a-
ßƒ, samss_¬ t^m¨, C‚¿s\‰v kwhn-[m-\-ßƒ, C‚-dm-IvSohv ¢m vdqw F∂nh D]-tbm-K-
s∏-SpØn kuIcyw Hcp-°p-∂p.

{i≤, \h-{]` ]≤Xn hn]p-eo-I-cn-®p-sIm≠v ]T\ ]nt∂m-°m-h-ÿ-bp≈ Ip´n-Isf a‰v Ip´n-
Iƒs°m∏w FØn-°p-∂-Xn-\mbn {]tXyI ]cn-io-e\w

hy‡n-KX t{]mP-IvSv, {Kq∏v t{]mP-IvSv, A[ym-]I t{]mPIvSv F∂o Kth-jW t{]mP-IvSp-Iƒ
Xøm-dm-°pw.
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kmaqly imkv{Xw˛ sslkvIqƒ hn`mKw
e£yßƒ

1. Ncn-{X-t_m[w hf¿Ø¬

sXfn-hp-I-fpsS ASn-ÿm-\-Øn¬ Ncn{X ]T\w

Ncn{X tijn-∏p-Iƒ kwc-£n-°p-∂-Xn-\p≈ Ah-t_m[w

2. P\m-[n-]Xy t_m[hpw ]uc-[¿Ωhpw hf¿Ø¬

sXc-s™-Sp∏v {]{In-b-bnse ]¶m-fnØw

]m¿e-sa‚dn P\m-[n-]XyØnse hnhn[ LS-I-ßƒ Xncn-®-dn-bp-∂p.

tamU¬ ]m¿e-sa‚ns‚ hnhn[ LS-I-ß-fn-eqsS IS-∂p-t]m-Ip∂p

khm-Zm-flI ]T-\-Øn-eqsS kmaqly hnj-b-ß-fn¬ {]Xn-I-cn-°p∂p

3. `q]S \n¿ΩmW tijn

4. t•m_v \n¿ΩmW ss\]pWn
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kmaqlyimkv{Xw˛ sslkvIqƒ -hn-̀ mKw
 ta-Je {]h¿Ø\w e£yw kabw/Imew `uXnIw   kmº-ØnIw

1. Ncn-{X-t_m[w

2. P\m-[n-]Xy ]uc-

[¿Ωw

3. `q]-S-hm-b-\-tijn

1. Ip´n -I -fn¬ Ncn{X

t_m[w hf¿Ø¬

2. Ncn{X tijn-∏p-Iƒ

kwc-£n-°p-∂-Xn -\p≈

Ah-t_m[w

3. kvIqƒ ayqknbw

4. P\m-[n-]Xy kwhn-[m-\-

Ønse hnhn[ LS-I-ßƒ

Xncn-®-dn-bp-∂p.. ]¶m-fn-bm-

Ip-∂p.

5. kwhm-Zm-flI ]T-\-Øn-

eqsS kmaqly {]iv\-ßƒ

Xncn -®-dn™v {]Xn-I-cn -

°p∂p

6. `q]S hmb-\m-tijn

hf¿Ø¬

7. ̀ q]Sw, A‰vekv, t•m_v

\n¿ΩmW ss\]pWn

Pq¨ apX¬

sk]v‰w-_¿ hsc

BKÃv apX¬

am¿®v hsc

P\p-hcn apX¬

am¿®v hsc

]nSnF, Fkv Fkv Pn

_nB¿kn

Fkv kn C B¿ Sn

]nSnF, ]m¿e-sa‚v dnen-

‰kn ¢∫v

_n B¿ kn

Fkv kn C B¿ Sn

kmaqly imkv{X-em_v

]nSnF

_n B¿ kn

]pcm-hkvXp

{]Z¿i\w

ayqknbw kµ¿i\w

ayqknbw \n¿Ωm-Ww

]m¿e-sa‚v sXc-

s™-Sp∏v {]{Inb

(kvIqƒ)

tamU¬ ]m¿e-sa‚v

cq]o-I-cWw

{]kw-K-I-fcn

`q]-S-hp-ambn _‘-

s∏´ Ifn-Iƒ

`q]S ]kn¬

\n¿ΩmWw

A‰vekv \n¿ΩmWw

t•m_v \n¿ΩmWw

`̀̀̀̀ 20000

`̀̀̀̀ 20000

`̀̀̀̀ 25000

BsI               `              `              `              `              ` 65000
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kmaqly imkv{Xw˛ sslkvIqƒ hn`mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW

1. Ip´n-I-fn¬ Ncn-{X-

t_m[w hf¿Ø¬

Ncn-{X-ti-jn -∏p -Iƒ

kwc -£n -°m -\p≈

Ah-t_m[w

ayqknbw \n¿ΩmWw

2. P\m-[n-]Xy kwhn-

[m -\-Ønse hnhn[

LS-I-ßƒ Xncndn™v

]¶m-fn-bm-Ip-∂p

kwhm-Zm -flI ]T-\-

Øn-\p≈ Ah-kcw

3. `q]S hmb\ tijn

hf¿Ø¬ \n¿ΩmW

ss\]pWn hf¿Ø¬

Pq¨ apX¬

P\p-hcn hsc

BK-kv‰v apX¬

am¿®v hsc

Pq¨ apX¬

am¿®v hsc

kmaqly imkv{X

A[ym-]-I¿

kmaqly im{X ¢∫v

kmaqly imkv{X

A[ym-]-I¿, ]m¿e-

sa‚dn en‰-dkn ¢∫v

]m¿e-sa‚dn en‰-dkn

¢∫v, kmaqly imkv{X

A[ym-]-I¿

]m¿e-sa‚dn en‰-dkn

¢∫v

kmaqly imkv{X ¢∫v

kmaqly imkv{X

A[ym-]-I¿

]pcm-h-kvXp-°ƒ

Nn{X-ßƒ

Nm¿´p-Iƒ

amXr-I-Iƒ

_me‰v t]∏¿

ajn, thm´nw-Kn\v

Bh-iy-amb a‰v

hkvXp-°ƒ

kvIqƒ lmƒ

ssa°v, Itkc

tai

am∏v, A‰vekv

t•m_v \n¿Ωm-W-

Øn-\p≈ kma-{Kn-

Iƒ

]n.Sn.F

_n.-B¿.kn

]n.Sn.F

_n.-B¿.kn

]n.Sn.F

Fkv kn C

B¿.Sn

_n B¿ kn

]n.Sn.F

Fkv B¿ Pn

]pcm-hkvXp {]Z¿i\w. kvIqfnse c£n-Xm-°-fp-sSbpw A`yp-Z-b-Imw-jn-I-fp-tSbpw klm-
b-tØmsS ]pcm-hkvXp {]Z¿i\w
kmaqly imkv{X ¢∫ns‚ B`n-ap-Jy-Øn¬ Ncn{X ayqkn-b-ßƒ kµ¿i\w
dnt∏m¿´v Xøm-dm-°¬.

kvIqƒ kmaqly imkv{X ayqknbw Xøm-dm-°¬. kvIqƒ ]m¿e-sa‚v sXc-s™-Sp∏v, _me‰v
t]∏¿ D]-tbm-Kn®v s]mXp-sX-c-s™-Sp-∏ns‚ amXr-I-bn¬ kvIqƒ ]m¿e-sa‚v sXc-s™-
Sp∏v \S-Øp-∂p. hn⁄m-]-\w, \ma\n¿t±i ]{XnI kzoI-cn-°¬, kq£a ]cn-tim-[-\,
sXcs™-Sp-∏v, ^e-{]-Jym-]-\w, kXy-{]-Xn⁄.
tamU¬ ]m¿e-sa‚v cq]o-I-cWw
¢m p-I-fn¬ \n∂pw sXc-s™-Sp-°-s∏´ H∂mw-ÿm-\-°msc ̀ c-W-]-£-ambpw c≠mw- ÿm\-
°msc {]Xn-]-£-ambpw am‰n-s°m≠v tam-U¬ ]m¿e-sa‚v cq]o-I-cn-°p-∂p. `c-W-]-£-
Øp\n∂pw hnhn[ hIp∏v a{¥namtcbpw apJy-a-{¥n-tbbpw Xocpam\n-°p-∂p. {]Xn-]-£-Øp-
\n∂pw {]Xn-]-£-t\-Xm-hns\ sXc-s™-Sp-°p-∂p. kv]o°-tdbpw a‰v AwK-ß-tfbpw sXc-
s™-Sp-°p-∂p.

Hmtcm hIp∏v a{¥n-am¿°pw kvIqfn¬ \S-°p∂ {]h¿Ø-\-ß-fpsS Npa-Xe
\¬Ip-∂p. B`y-¥c hIp-∏n\p Iogn¬ Fkv ]n kn, sP B¿ kn, kvIu v́ & ssKUv, kokvt]m-
eokv Ch-sb√mw {]h¿Øn-°pw.
D®-`-£W®pa-Xe `£y a{¥n-°m-bn-cn°pw

]m¿e-sa‚v IqSp∂ Ah-k-c-ß-fn¬ Hmtcm hIp∏v a{¥n°pw Xs‚ hIp-∏n¬
\S∂ {]h¿Ø-\-ßƒ dnt∏m¿´mbn Ah-X-cn-∏n-°-Ww. {]Xn-]£ I£n-Iƒ CXns\ hna¿i-
\m-fl-I-ambn tNmZyw sNøpw. tijw hIp∏p a{¥n-am¿ adp-]Sn ]d-bpw.

kmaqly {]iv\-ß-fp-ambn _‘-s∏´ _n√p-Iƒ AwK-ßƒ°v k`-bn¬ Ah-X-cn-
∏n-°mw. N¿®Iƒ°v tijw _n√v aq∂n¬ c≠v `qcn-]-£-tØm-Sp-IqSn ]m m-°mw.
{]kw-K-°-fcn

]m¿e-sa‚nse AwK-ßƒ°v Xs‚ Bi-b-ßƒ sa®-s∏´ coXn-bn¬ k`-bn¬ Ah-
X-cn-∏n-°p-∂-Xn\v Ch¿°mbn {]kw-K-°-fcn kwL-Sn-∏n-°-Ww.

`q]-S-°-fn-Iƒ ̨  ̀ q]-S-hp-ambn _‘-s∏´ hnhn[ Ifn-I-fn-eqsS ̀ q]-S-hm-b-\m-tijn hf¿Øp-
∂p. `q]S ]kn¬ \n¿ΩmWw ˛ ln‰vtem¨, jo‰v, k¨]mbv°v jo‰v F∂n-h-bn¬ tIc-fw,
C¥y F∂n-h-bpsS cq]w \n¿Ωn-°p-∂p. Pn√-I-sfbpw kwÿm-\-ß-tfbpw sh´n-sb-Sp-°p-
∂p. CXp-]-tbm-Kn®v hnhn[ Ifn-I-fn-eqsS `q]-S-hm-b-\m-tijn hf¿Øp-∂p.
A‰vemkv \n¿ΩmWw ˛ hnhn[ `q]-S-ßsf kwtbm-Pn-∏n-®p-sIm≠v A‰vekv \n¿Ωn-°m≥
]cn-io-e\w \¬Ip-∂p. k¨]mbv°v jo‰v, Im¿Uv t_mUv Ch D]-tbm-Kn®v lrt•m_v \n¿Ωn-
°m≥ ]cn-io-e-\-°-fcn



52

sse{_dn \ho-I-cWw
BapJw

A°m-U-anI {]h¿Ø-\-ß-sf anI-hp-‰-Xm-°m≥ klm-bn-°p-∂-

XmWv kvIqƒ sse{_-dn. Ip´n-I-fn¬ hmb-\-ioew hf¿Øn aqey-t_m[hpw

{]Xn-I-c-W-ti-jnbpw hf¿Øn-sb-Sp-°p-∂-Xn¬ kvIqƒ sse{_-dn°v

henb ]¶v hln-°m≥ Ign-bpw. hnZym¿∞n-I-fpsS k¿§-ti-jnsb

hf¿Øp-∂-Xn\pw hnhn[ kmlnXy {]kvXm-\-ß-tfbpw ssh⁄m-\nI

IrXn-Isfbpw ASp-Ø-dn-bp-∂-Xn\pw kvIqƒ sse{_dn henb ]¶p hln-

°p-∂p. \nc-¥-c-ap≈ hmb-\-bn-eqsS hmbn®p hf¿∂v Nn¥n®v hnthIw

t\Sn, kwkvIrX NnØ-\m-°p-∂-Xn\v sse{_dn klm-bn-°p-∂p.

e£y-ßƒ

1. hmbn-®p-h-f-cm\pw Nn¥n®v hnthIw t\Sp-∂-Xn\pw Ip´nsb {]m]vX-

\m-°p-I.

2. hmbn®pIn´nb hnh-c-ßsf Ah-k-tcm-Nn-X-ambn D]-tbm-Kn-°p-∂-Xn-

\p≈ Ignhv t\SpI.

k¿§mfl IrXn-Ifpw ssh⁄m-\nI IrXn-Ifpw hnhn[ kmlnXy

{]ÿm-\-ßfpw Xncn-®-dn-bpI

4. ]T\ {]h¿Ø-\-ßƒ°p≈ d -̂d≥kn-bmbn kvIqƒ sse{_dn D]-

tbm-Kn-°-Ww.

5. hmb-\-bn-eqsS Ip´n-bpsS ka{K hf¿® D≠m-°p-I.

6. `mjm-]-c-ambtijn t\SpI.
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kmaqly imkv{Xw˛ sslkvIqƒ hn`mKw
tijn {]h¿Ø\w Imew/ kabw Npa-Xe `uXnIw ]n¥pW

1. Iºyq-´-ssdkvUv

sse{_dn

2. Zn\m-N-c-W-ß-fn-

eqsS sse{_dn

{]h¿Ø\w sa®-s∏-

Sp-Øp

3. ]T-\m-\p-_‘

{]h¿Ø-\-ßƒ°v

i‡n \¬I¬

4. A\p-_‘ Imcy-

ßƒ

5. kvIqƒ sset{_dn-

b≥

6. `uXnI sskIcy

hnI-k\w

7 ¢m v sse{_dn

8. kvIqƒ dntkmgvkv

sk‚¿

Pq¨ apX¬  BKÃv hsc

Pq¨ apX¬ am¿®v hsc

Pq¨ apX¬ am¿®v hsc

Pq¨ apX¬ am¿®v hsc

Pq¨ apX¬ am¿®v hsc

Pq¨ apX¬ am¿®v hsc

Pq¨ apX¬ am¿®v hsc

sset{_-dn-b≥

hnhn[ ¢∫p-Iƒ

sset{_-dn-b≥

¢m v A[ym-]-I≥

sset{_-dn-b≥

sset{_-dn-b≥

¢m v A[ym-]-I≥

sset{_-dn-b≥

Iºyq-́ ¿ A\p-_‘
kma-{Kn-Iƒ

Bh-iy-amb kma-{Kn-Iƒ

t]∏¿, Nm¿ v́
s]≥

]nSnF

]nSnF

]nSnF
k¿°m¿ klmbw

]nSnF

]nSnF

kvIqƒ sse{_-dn-bnse apgp-h≥ ]pkvX-I-ßfpw _m¿tImUv H´n®v Iºyq-´-
dns‚ klm-b-tØmsS hnX-c-W-Øn\pw XncnsI hmßp-∂-Xn\pw km[n-°-Ww.

hmb-\-hm-cw, kmln-Xy-Im-c-∑m-cpsS P∑ Nca Zn\m-N-c-Ww, ]pkvXI Zn\w
Chsb hmb-\-bpsS t{]m’m-l-\-Øn-\mbn D]-tbm-Kn-°p-∂p.
skan-\m¿, N¿®, t{]mP-IvSv, tjm´v^nenw \n¿Ωm-Ww, \mSIw XpS-ßn-bh kwL-
Sn-∏n-°p-∂p.

hmb-\-°p-dn∏v Bkzm-Z-\-°p-dn∏v hnh-c-ti-J-cWw ]Xn∏v \n¿ΩmWw amK-kn≥
\n¿ΩmWw F∂n -hbv°v Bh-iy -amb ]n¥p -Wm -kw -hn -[m -\ -ßƒ
sse{_dnbneqsS \¬In sa®-s∏-Sp-Øp-I.

Ip´n-Iƒ°v Ccp∂v hmbn-°p-∂-Xn-\p-X-Ip∂ (Im‰pw shfn-®-hpw) hmb-\m-lmƒ,
sse{_-dn-bn-te°v thK-Øn¬ FØp-∂-Xn-\p≈ CS-\m-gn, Hmtcm ¢m nepw
sse{_-dn-°mbn ]ocn-Up-Iƒ A\p-_‘ {]h¿Ø-\-ßƒ F∂nh k÷-am-°p-
∂-Xm-Wv.
IqSp-X¬hn-Zym¿∞n-Iƒ ]Tn-°p-∂-Xn-\m¬ (aq-hm-bn-c-tØmfw Ip´n-Iƒ) F√m
Ip´n-Iƒ°pw sse{_dn kuIcyw {]m]vX-am-°p-∂-Xn\v sset{_-dn-bs\ \nb-
an-°p-∂-Xm-Wv.

Iºyq-´¿, kv]o°¿, ^¿Wn-®¿, Ae-amc XpS-ßn-bh k÷o-I-cn-®p-sIm≠v
sse{_dn BI¿jn-I-am-°-Ww.

Ae-amc, ¢m v  sse{_dn cPn-Ã¿ ]pkvX-I-ßƒ F∂nh tiJ-cn®p sIm≠v
F√m ¢m nepw sse{_dn k÷o-I-cWw \√-hm-b\ \√-]-T\w \√ PohnXw
F∂ ktµiw F√m Ip´n-I-fnepw FØn-°p-∂-Xm-Wv.
¢m v sse{_dn XpS-ßp-∂-Xn\v Hmtcm Ip´n°pw kvIqfn-s\mcp ]pkvXIw
F∂ ]cn-]m-Sn-bn-eqsS ]pkvXI kam-l-cWw \S-Øp-∂p.

sse{_dnbn¬ Iºyq-´¿ C‚¿s\‰pw A\p-_‘ kwhn-[m-\-ßfpw k÷o-I-
cn-®p-sIm≠v Ip´n-I-fpsSbpw A[ym-]-I-t‚bpw kwib \nhm-c-W-Øn\v DX-
Ip∂ dntkmgvkv sk‚-dm-°-Ww.

]n.Sn.F

]n.Sn.F

Fkv B¿ Pn

Fkv B¿ Pn

_n B¿ kn

_n B¿ kn

Fkv B¿ Pn

Fkv B¿ Pn
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A°m-Z-anIv amÃ¿ πm≥ ˛ lb¿sk-°‚dn hn`mKw
Bbn-c-Øn-sXm-≈m-b-c-Øn-sXm-Æq-dp-I-fn¬ tZiob hnZym-̀ ymk ]≤-Xn-bpsS NphSv ]nSn®v tIc-f-Øn¬

10+2+3 amXr-I-bn¬ lb¿sk-°‚dn hn`mKw kvIqfp-I-fn¬ Bcw-̀ n-®p. 1997 ¬ CXv km¿∆-Xr-I-am-hp-Ibpw

2000 ¬ A©¬ shkvddv Kh. lb¿sk-°‚dn kvIqfn¬ lb¿sk-°‚dn 2 _m®v kb≥kv 1 _m®v sImtagvkv

{Kq∏p-I-fn-embn Bcw-̀ n-®p.

sslkvIq-fn¬ \ne-hn-ep≈ `uXnI kuI-cy-ßƒ ]n.-‰n.F bpsS t\Xr-Xz-Øn¬ hn]p-eo-I-cn-°p-Ibpw

¢m p-Iƒ Bcw-̀ n-°p-Ibpw sNbvXp. 2004 ¬ A\p-h-Zn®v (NABARD - RIDF) 8 ¢m v apdn-I-fn¬ ¢m p-I-fpw, F®v

Fkv hn`m-K-Øn¬ {]h¿Øn-°p∂ et_m-d-́ -dn-I-fp-ambn {]h¿Ø\w XpS-cp-∂p. XpS-°-Øn¬ Bcw-̀ n® `uXnI

kuI-cy-ß-fn¬ \n∂pw Imcy-amb am‰w sse{_dn hn`m-K-Øn¬ h∂n-́ n-√. ImbnI hnZym-̀ ym-k-Øn\v Bh-iy-amb

Hcp kuI-cyhpw hnZym-e-b-Øn¬ \ne-hn-en-√.

Cu Aku-I-cy-ßƒ°v \Sp-hn¬ 2002 ¬ BZy dnkƒ´v apX¬ 2016 hsc D∂-X-amb hnP-b-hp-ambn

hnZym-ebw \ne-sIm-≈p-∂p. 2015˛16 ¬ 37 Ip´n-Iƒ°v ̂ pƒ A+ Iƒ Dƒs∏sS kwÿm-\-i-cm-i-cn-tb-°mƒ hen-

b-t\´w Ipdn®v {]h¿Ø-\-ßƒ apt∂-dp-∂p. C∂v hnZym-e-b-Øn¬ F√m hn`m-K-Ønepw ÿncw A≤ym-]-I¿ {]h¿Øn-

°p-∂p.

A°m-Z-anIv amÃ¿ πm≥

« hnZym-̀ ymk hnI-k-\-tc-J, Iuam-c-°m-cmb hnZym¿∞n-I-fpsS imco-cn-Ihpw am\-kn-I-hp-amb hf¿®bv°v {]m[m\yw

\evIp∂ Xc-Øn-emWv cq]o-I-cn-t°-≠-Xv.

« imkv{X ˛ kmt¶-XnI Xe-Øn-ep-≠mb hnπ-h-I-c-amb am‰hpw kmaq-ln-Ihpw cmjv{So-b-hp-amb ]m›m-Ø-

ehpw C°m-cy-Øn¬ {]m[m\ya¿ln-°p-∂-h-bm-Wv.

« A¥¿tZ-io-b-amb Hcp hy‡nXz hnI-k\w \ΩpsS Ip´n-I-fn¬ D≠m-Ip-hm≥ Hcp hnZym-̀ ymk ]≤Xn Bkq-

{XWw sNøp-tºmƒ Ipsd Imcy-ßƒ Dƒs°m-t≈-≠-Xm-Wv.

« Extra - curricular Activities \v {]m[m\yw \evI-Ww.

« ]mTy-]-≤-Xn°v Ime-L-́ -Øn\v A\p-kcn®v am‰w AXym-h-iy-am-Wv.

« in£m-\-S-]-Sn-I-fn¬ ]pXnb coXn-Iƒ a\:imkv{X-Øn\v {]m[m\yw \evIp∂ Xc-Øn¬ Bbn-cn-°-Ww.

« kºq¿Æ hy‡nXz hnI-k-\-Øn\v {]m[m\yw D≠m-bn-cn-°-Ww.

« t_m[-\-co-Xn, a\:imkv{X-Øn\v {]m[m\yw \¬Ip-∂-X-c-Øn-em-bn-cn-°-Ww.

« ]T-\-{]-{In-bbpw a\:imkv{X-Øn\v {]m[m\yw  \¬Ip∂Xc-Øn-em-bn-cn-°-Ww.

« hy‡nXz hyXymk (Individual difference) Øn\v {]m[m\yw \¬Ip∂ Xc-Øn-em-bn-cn-°Ww ]mTy-]-≤Xn Bkq-

{XWw sNtø-≠-Xv.

CØ-c-Øn-ep≈ Hcp ]mTy-]-≤-Xn-bn-epsS A≤ym-]-I\v Xmsg-∏-d-bp∂ Imcy-ßƒ Xncn-®-dn-bm≥ km[n-°-Ww.

« ]T-\-Øn¬ ]nt∂m°w \n¬°p∂ Ip´n-Iƒ°v Fs¥√mw sNøm≥ km[n-°pw.

« am\-knI kwL¿j-ß¬ {]I-Sn-∏n-°p∂ Ip´n-Isf apJym-[m-c-bn-se-Øn-°m≥ Fs¥√mw sNø-Ww.

« A®-S°w ¢m n¬ Fßs\ km[y-am-°mw.

« Ip´n-I-fnse ssewKnI Acm-N-IXzw Fßs\ C√m-Xm-°mw.

« Ip´n-I-fn¬ sef motivation Fßs\ km≤y-am-°mw.

Icn-b¿ ssKU≥kv B‚v Iu¨kn-enw-Kv, AUn-j-W¬ kvIn¬ AIzn-kn-j≥ t{]m{Kmw, kulr-Z-¢-∫v,

\mj-W¬ k¿∆okv kvIow, kvIu´v B‚v ssKUvkv XpS-ßnb kmaq-ln-Ihpw imco-cn-Ihpw am\-kn-I-hp-amb D∂-

a\w e£y-am-°n-sIm-≠p≈ ]≤-Xn-IfneqsS Ip´n-Isf Hcp amXr-Im-]u-c-\m°n am‰n temtIm-Øc \ne-hm-c-Øn-

te°v Db¿Øm≥ km[n-°pw.



55

hnZym-̀ ymk hnI-k-\-tc-J-bn¬ Hmtcm hIp-∏p-Ifpw A¥¿tZ-iob \ne-hm-c-Øn-te-°v
F∂ Bibw Dƒs°m-≠p-sIm≠v Xøm-dm-°nb Z¿i\ tcJ

`mjm hnj-b-ßƒ ˛ Cw•ojv

LEARNING AND TEACHING OF ENGLISH

The aims of education are not achieved through the study of a subject or two or in a day or
a month. Education is a life long process and it includes the entire spectrum of subjects taught in
educational institution through formal as well as non - formal education. The teacher must know
the aims of teaching a particular subject and to do full justice to it is his responsibility. The knowl-
edge of aims of teaching a subject is of paramount importance for the teacher. The aim should be
decided upon when be given to prepare a lesson.

Aims and objectives of Teaching English at Higher Secondary Level.

1. Motivate students for  studying English Language.

2. To encourage for composing poems and writing essays.

3. To develop the ability for grasping the theme of poem or English Passage.

4. To encourage the students for writing the meaning or theme of poem or passage in their own
words.

5. To develop the ability of appreciation of ideas and criticizing the thinking.

6. To develop the creativity of the students related to verbal ability and reasoning or fluency of
language.

7. To develop the ability of understanding  other subjects.

8. To develop the mastery of language for expressing his ideas, feelings and experiences.

9. To develop the ability of evaluation and analysis of language components.

10.To develop the values and moral character of the students.

Characteristics of Good Objectives

1. Objectives should be based on psychological principle.

2. They should be according to the content of teaching.

3. They should fulfill the needs and interests of students.

4., They should be according to the age and mental level of the students.

5. They should be helpful in changing the behaviour of students.

The Objectives of Teaching English

In India the main aim of teaching should help children to get practical command of English
so that  it may be useful to them in everyday life.
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Types of Objectives

1. Language Development

The primary aim at initial level language decides the personality of individual a
mirror which reflects knowledge to develop language skill.

Four aspects of language Teaching

« Listening (Understanding)

« Sound, Spelling and pronounciation (Speaking)

« Phoenetic cum graphic (Reading skill)

« Graphic (writing skill)

To achieve the objectives at higher secondary level the following remedial
measures are required.-

ACADEMIC

1.  Learners have to acquire the required curriculum objectives.

2. Develop reading skills in learners.

3. Promoting English as communication language.

4. Develop infra structural facilities

LANGUAGE LABORATORY

The language lab is an audio or audio- visual installation used as an aid in modern lan-
guage teaching.

The language lab make the students to have interactive section. It provides equal opportu-
nity to all students to hear the instructor irrespective of place where they are seated. It provides the
privacy that encourages the shy students to speak without any hesitation. Learners will show more
enthusiasm and excitement in learning lessons because of learning lab system. Teacher can look
after each student, which is not possible in regular class room. The language lab brings variety in
teaching - learning process instead of boring verbal centered teaching.

ICT AND ACTIVITY BASED LESSON PLANNING

ICT Based teaching - learning improves the involvement of students in class room
activities.

English Book Library

A library with special sections with novels, anecdotes, short - stories, essay, poetry, biogra-
phy etc promote reading skills in learners.

Newspapers, periodicals, e-library also improves the reading skill of students.

Rs. 5 lakhs is the approximate estimate for implementing the programes.
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kb≥kv hn`mKw

Du¿÷-X-{¥w, ck-X-{¥w, Poh-imkv{Xw

Dt±-iy-ßfpw e£y-ßfpw

{]tNm-Zn-∏n≥ ̨  temI-\n-e-hm-c-Øn-te°v

F√m Ip´n-I-tfbpw ssZh-Øns‚ kΩm-\-amb am\-h-cm-in-bpsS G‰hpw D∂-X-amb ÿm\-Øn-te°v FØn-

°m≥ Ah-\n¬ D∂-X-amb Hcp Nn¥m-[mc D≠m-°p-∂-Xn\v Bh-iy-amb Nn¥bpw {]hr-Ønbpw kzbw A®-S-°hpw

{]h¿Ø-\hpw am\-knI Btcm-Ky-hp-ap≈ anSp-°-\mbn amdm≥ km[n-°-Ø-°-hn-[w.

]mTy-]-≤Xn

\qX-\-amb Nn¥-bn-te°v, ImgvN-∏m-Sn-te-°v, B{K-l-ß-fn-te-°v, Xncn-®-dn-bm-\p≈ Hcp I¿Ω-tijnbnte°v

]pXnb temI-{I-asØ \bn-°p∂ hn[-Øn-em-bn-cn-°-Ww.

ImgvN-∏mSv

hnZym-̀ ymkw Ign-hns\ DW¿Ø-Ww, A]-{K-Y-\-ti-jn ]pjvSn-s∏-Sp-Ø-Ww, kz¥w Ignhv Xncn-®-dn-bm≥ tijn

\¬I-Ww, \bn-°m≥ e£y-ßfpw sh√p-hn-fn-Ifpw D≠m-Ip∂ hn[-Øn-em-I-Ww. ]pXnb Hcp ImgvN∏m-Sn-eqsS kmaqly-

am-‰hpw kaq-l-Øns‚ D∂-a-\hpw e£y-am-Ip∂ Xc-Øn-em-I-Ww.

t{]cW

Ip´nsb Ahs‚ tijn, _ew, Dƒ°mgvN Ch-bn-eqsS {]m]vX-\m°n Pohn-XØ-n¬ D∂-X-amb ÿm\Øv

FØm\pw t\´w ssIh-cn-°m\pw t{]c-W-bm-I-Ww. Ahs‚ Ign-hn-eqsS  ]pXn-b-Xns\ D≠m-°m≥, Ah-k-c-ßƒ

{]tbm-P-\-s∏-Sp-Øm≥ Aßs\ henb e£y-ß-fn¬ FØn-t®-cm≥ {]m]vX-\m-°-Ww.

Ah-k-c-ßƒ

\nc-¥-c-ambn CS-]-g-Ip-∂-Xn\pw ]pXnb Adn-hp-Isf PohnX hnP-b-Øn-se-Øn-°m\pw Imc-W-am-Ip∂ Xc-

Øn-em-I-Ww.

t{]m’m-l\w

Ip-́ n-Isf \qX-\-amb Nn¥-bn-te°pw {]]-©-k-Xy-ß-fn-te°pw \bn-°p-Ibpw Aßs\ F√mw Adn-bp∂

Xe-Øn-te°pw temI-Øns‚ tkh-I-\p-ambn amdp∂ Xc-Øn-te°v Hcp Nn¥.

kb≥kv hn`m-K-Øns‚ \ne-hnse Ahÿ

¢m v dqap-Iƒ : ]q¿Æ-ambpw k÷-a-√mØ Xc-Øn¬ {]h¿Øn-°p∂p

kb≥kv et_m-d-́ dnIƒ : Bkq-{X-W-an-√mØ ÿe kuI-cy-ßƒ, ]cn-an-X-amb am‰-ßƒ FØn-°m≥ km[n-°mØ

hn[-Øn¬ {]h¿Øn-°p-∂-hm-bm-Wv.

sse{_-dn-Iƒ : hfsc ]cn-an-X-amb ]pkvX-I-ßfpw kwhn-[m-\-ß-fp-ambn {]h¿Øn-°p-∂p. ]n.-‰n.F \¬Inb hf-sc-

Ip-d®v ]pkvX-I-ßƒ am{Xw. Bh-iy-Øn\v Iºyq-́ ¿ LCD, Laptop C√mØ Ah-ÿ.
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imkv{X ]T-\-Øn\v kb≥kv et_m-d-´-dn-I-fpsS {]m[m\ywimkv{X ]T-\-Øn\v kb≥kv et_m-d-´-dn-I-fpsS {]m[m\ywimkv{X ]T-\-Øn\v kb≥kv et_m-d-´-dn-I-fpsS {]m[m\ywimkv{X ]T-\-Øn\v kb≥kv et_m-d-´-dn-I-fpsS {]m[m\ywimkv{X ]T-\-Øn\v kb≥kv et_m-d-´-dn-I-fpsS {]m[m\yw
(A-Sn-ÿm\ XXz-ßƒ)

1. Skills : Manipulative, Inquiry, Investigative, Organizational, Communicative

2. Concepts : Hypothesis, Theoretical model, Taxonamic category

3. Cogntitive activities : Critical thinking, Problem  solving, application, analysis, synthesis

4. Understanding  the nature of science : Scientific enterprise, scientists and how they
work, existance of a multiplicity of scientific methods, inter relations between science and
technology among the various disciples of science and technology and among the various
disciples of science.

5. Attitudes : Curiosity, Interest, risk taking, objectivity, precision, confidence, preservarance,
satisfaction, responsibility, consence, collaboration and liking science

lb¿sk-°‚dn kb≥kv hnj-b-ß-fpsS t_m[\ {]{Inb imkv{X ̨  kmt¶XnI hnI-

k-\-Øn\v A\p-k-cn®v amtd-≠-Xm-Wv.

Du¿÷X{¥w, ck-X-{¥w, Poh-imkv{Xw XpS-ßnb hnj-b-ß-fpsS t_m[-\-{]-{Inb t_m[-

\hpw ]T-\hpw ]c-kv]cw CW-tN¿°p∂ Xc-Øn-em-bn-cn-°Ww. CXn-\mbn

« Sceintific method as a model of learning and teaching

« Active learning and active teaching coXn-Iƒ Ah-ew-_n-°Ww

t_m[-\-co-Xn-bn¬ Ah-ew-_n-°p∂ imkv{Xo-b-co-Xn-Iƒt_m[-\-co-Xn-bn¬ Ah-ew-_n-°p∂ imkv{Xo-b-co-Xn-Iƒt_m[-\-co-Xn-bn¬ Ah-ew-_n-°p∂ imkv{Xo-b-co-Xn-Iƒt_m[-\-co-Xn-bn¬ Ah-ew-_n-°p∂ imkv{Xo-b-co-Xn-Iƒt_m[-\-co-Xn-bn¬ Ah-ew-_n-°p∂ imkv{Xo-b-co-Xn-Iƒ
IIIIIp´n-I-fnepw A≤ym-]-I-cnepwp´n-I-fnepw A≤ym-]-I-cnepwp´n-I-fnepw A≤ym-]-I-cnepwp´n-I-fnepw A≤ym-]-I-cnepwp´n-I-fnepw A≤ym-]-I-cnepw

Active teaching and active learning F∂ {]{In-b-bn-eqsS kb≥kv ]T\w F√m taJ-e-bn-

ep≈ Ip´n-I-fnepw Xmev]cyw Df-hm-°pw. CXn-te°v Ip´n-Isf FØn-°p-∂-Xn-\mbn hyXy-kvX-

ß-fmb learing approaches (talking and listening, writing, reading, reflecting) Ah-ew-_n-°mw.

Cu Xe-Øn¬ Ip´n-Isf FØn-°p-∂-Xn-\mbn hyXy-kvX-ß-fmb t_m[-\-co-Xn-Ifpw am¿§-

ßfpw Ah-ew-_n-°Ww (leactures, videos, demonstrations discovery labs, collaborative groups, Inde-

pendent projects.)

Cu t_m[\ coXn-I-fn-eqsS Ip´n-Isf im{X-tem-IsØ Xncn-®-dn-bm\pw imkv{X ]T\w
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Ffp-∏-am-°m\pw km[n°pw.

Evaluation of Teaching and Learning

« Obtaining frequent feedback on your teaching

« Getting regular insight on student learning

« Soliciting student opinion during term

« Assessing a course at the end of the term

« Using a portfolio to assess your course

(work samples and self evaluate commentary)

Portfolio-¬ copies of assignments, handouts, teaching notes, copies of students lab note
book or assignments, descriptions of steps taken to evaluate and improve ones teaching (such
as exchange course materials with colleagues or using fast feedback techniques)

Ch D≠m-bn-cn-°-Ww.

How well are you teaching ?

Formal end - of - term student evaluations, peer review and videotaping.

 watch yourself (teacher) on videotape.

ANALYSIS

« What are the specific thing I did well?

« What are the specific things I could have done better?

« What kept the students engaged?

« What did students get lost or loss interest?

« How would I go about making those changes?

Evaluating own teaching

Conducting effective class room observations peer evaluation of teaching etc.

Also improve the process of teaching learning process.

ICT enables  teaching, equiped modern laboratory facilities, library facilities, e-library
etc. improves the teaching learning process more effective.

SCIENCE CLASS ROOM AND LABORATORY

imkv{X-hn-j-b-ß-fpsS t_m[-\-co-Xn-bn¬ “seeing, handling and manipulating real objects and

materials” AXn\v henb {]m[m\yw D≠v.

Laboratory teaching and experiments encourage deep understanding in childern

30 Ip´n-Iƒ°v Laboratory teaching \v Bh-iy-amb A¥¿tZ-iob \ne-hm-cØn-ep≈

 Physics, Chemistry, Biology e-t_m-d-́ -dn-Iƒ D≠m-IWw

High Tech ¢m v dqap-Iƒ D≠m-IWw.

F√m hnZym-̀ ymk h¿j-ß-fnepw ]pXn-bh Dƒs∏SpØn hn]p-e-amb sse{_dn k÷-am-°Ww
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Rs. 25 lakhs to be the estimated cost for infrastructural facilities.

MATHEMATICS
kvIqƒ ]mTy-]-≤-Xn-bn¬ Ip´n-Iƒ ]T\ {]h¿Ø-\-ß-fn¬ ]nt∂m°w \n¬-Ip∂ hnj-

b-ß-fn¬ KWnXw {]tXyI ]cn-K-W\ A¿ln-°p-∂p. NCERT ]mTy ]≤-Xn-bn¬ A[n-jvSn-X-amb

KWn-X-]-T\w kvIqfp-I-fn¬ Imtem-Nn-X-amb Teaching Learning process Ifn-eqsS \S-∏n-em-°n-

bm¬ am{Xta Ip´n-Iƒ°v icn-bmb coXn-bn¬ ]T-\ {]{In-b-bn¬ ]s¶-Sp-°p-hm≥ km[n-°p-I-

bp-≈q.

EDUCATIONAL OBJECTIVES TO TEACH MATHEMATICS IN
HIGHER SECONDARY SECTION

Remembering:- Define, duplicate label, list, memorise, name, order, recognize, relate,
recall, report, reproduce, state. The student can recall a formal name a shape,perform cal-
culations, repeat a process.

Under standing : Classifis, describe, discuss, explain, Identify, locate recognise, report,
select, translate, paraphrase

The student can describe what a formula does, classify a shape from its properties,
can express a final answer in the proper context. Applying : Choose, demonstrate, dramatise,
employ, illustrate, interpret, operate, schedule, sketch, solve, use write

The student can test/select the proper formula for a task, can solve an equation, can
complete a proof, can transalate a complex real world situation into symbols.

Analysing : appraise, compare, contrast, criticize, differentiate, discriminate, distinguish,
examine, experiment, question, test.

The student can test/analyse data using statistics, methods, can perform what if
calculations by changing variables, can verity the validity of a solution.

Evaluating : appraise, argue, defend, judge, select, support, value, evaluate

The student can compare two or more correct methods for efficiency, can support a
proof with additional information

Creating : assemble, construct,create, design, develop, formulate write

The Student can derive a formula for complex geometric object, can define clearly
what a reasonable answer is, can re-teach a concept to a third party.

Educational objectives lb¿ sk°‚dn ]mTy-]-≤-Xn-bn¬ kvIow A\p-k-cn®v {]mtbm-

KnI Xe-Øn¬ sIm≠p-h-cm≥ Programmed instruction Xnc-s™-Sp-°m-hp-∂-Xm-Wv.

Programmed instruction has been defined as a method of given individualised in-
structions in which the student is active and proceeds as his own pace and is provided with
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immediate knowledge of result.

Principles of programmed Instructions

1. Principle of small step

2. Principle of active responding

3. Principle of immediate confirmation

4. Principle of self - pacing

5. Principle of student testing

Through programmed instruction

A student learnt better try being active

A student learns better if he is motivated to learn by confirming his responses

A student learns better if the content matter is presented in small steps.

A student learns if the sequence of content is psychologically workable.

A student learns better if he committs minimum errors in his learing

INFRA STRUCTURAL FACILITIES REQUIRED FOR MATHEMATICS TECHING

« ICT assisted class rooms

« Mathematics laboratory to equip the students to learn through modern teaching
learning process.

« Library : e-library and new books, periodicals, journals etc, related to the new devel-
opments in mathematics teaching

Rs.10Lakhs is to be the cost for the project

POLITICAL SCIENCE, ECONOMICS AND COMMERCE

The major goals for techning these subjects should be to help develop citizens who
have the commitment and the skills needed to help close the gap between democratic ide-
als of our nation and social realities.

The national commission on social studies in the schools chose as one of its goals to
prepare young people to identify, understand and work to solve problems facing our diverse
nation in an increasingly interdependant world.

Category Cognitive process

Remember :-

Ask individuals to retrieve Recognise - the

relevant knowldge from person is identifying
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long term memory information

Understand:- Interpret  -clarification,

Ask individuals to paraphasing
construct meaning from representing and
instructional massages, transacting informatio
including oral, written Exemplify- illustrating,
and graphic communication providing representing

and translating information,
classing - putting information in
categories or subjects

Summerize - generating or
summerizing information obtained
form a source.
Infer concluding, exra polating, predicting
outcomes based on information
presented.Computer  contrasting
mapping, matching two or more pieces
of information presented.

Explain - constructing cause and
effect models.

Apply:- Execute - carryingout

Ask individulas to carryout or use procedures, methods of doing
a procedure in a given situation things or practices Implement -

using procedures or methods to
do something

Analyse:- Differentiate - discriminating,

Ask individuals to break materials distinguishing or selecting relevant into its
consituent parts and determine from irrelevan parts or important
how the parts relate to one  another from unimportant parts
and to an overall structure or purpose

Evaluate:-

Ask individuals to make judgements based Check - testing co - ordinating, moitoring
on criteria and standards of the whole detecting, in constitencies in processes,

products or information

Create:-

Ask individuals to put elements together Generate - hypothesizing, coming up with
to form a coherent or functional whole, theories or statements based on criteria
re organize elements into new pattern Plan - designing a procedure or
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or structure. something to get a task done procedure
constructing or investing a new product.

Infra- structural Facilities required for improving Teaching Learning process

« ICT enabled class rooms

« Library with new books, periodicals journals etc,

« e-library and modern facilities

« Computer laboratory enabled with all ICT facilities

« 10 Lakhs to be the cost for the project

`mjm ]T\w ˛ ae-bmfw lnµn

AIMS AND OBJECTIVES

1. motivate students for more studying of language

2. To encourage for composing poems and writting essays

3. To develop the ability for grasping the theme of poem or passage

4. To encourage students for writting the meaning of poem or passage in their own

5. To develop the ability of appreciation of ideas and criticizing the thinking

6. To develop the creativity of the students related to verbal ability and reasoning or
       fluency of language.

7. To develop the ability of understanding of other subjects.

8. To develop the mastery of language for expressing his ideas, feelings and experiences.

9. To develop the ability of evaluation and analysis of language components.

10. To develop the values, morals and character of the student.

TYPES OF OBJECTIVES

« Language development

« Literary development

Infrastructural facilities for Language Teaching

« ICT enabled class rooms

« Language laboratory/classroom libraary

« Library with reference books periodicals journals related to language development

« e-library

Rs. 10 Lakhs is to the estracted cost for the project.


